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pSOVIETU SAaOA MAŽINS KARO IŠLAIDAS$5?

JUGOSLAVŲ KOMUNISTŲ PARTIJA 
TURI DAUG IDEOLOGINIŲ SUNKUMŲ
BELGRADAS. — Jugoslavijos komunistų partijos kongrese, 

apsvarsčius užsienio politiką ir ekonominius reikalus, buvo prieita 
prie ideologinių klausimų, šiuos klausimus savo kalbose nagrinėjo 
Jugoslavijos viceprezidentas Aleksander Rankovič, buvęs slapto
sios policijos viršininkas ir Veljko Vlahovič, kuria laikomas parti
jos ideologu, nelyginant sovietų Suslovas. Jie abu laikomi kandi
datais užimti kada nors Tito vietą.

SOVIETAI ŽADA SUMAŽINTI SAVO 
ATEINANČIŲ METŲ KARO IŠLAIDAS
MASKVA. — Vyriausias Sovietas Kremliuje susirinko tre

čiadienį patvirtinti sovietų vyriausybės nustatyto biudžeto ir eko
nominių planų. Komunistų partijos pirmasis sekretorius Brežne
vas paaiškino susirinkusiems, kad Chruščiovas pasitraukęs iš mi
nisters pirmininko pareigų, nes jis norėjęs pailsėti ir pataupyti 
savo menkėjančią sveikatą.

Jugoslavų komunistų partija, 
kaip iš kalbų paaiškėjo, turi sa
vo sunkumų. Rankovič skundė
si, kad trūksta artimų ryšių tarp 
partijos vadovybės ir partijos 
narių. Per paskutinius penkis 
metus iš partijos reikėjo išmes
ti 97,000 narių. Jų prasižengi
mai buvę: tautinis šovinizmas, 
biurokratiškumas, skaidymasis 
frakcijomis ir intrigavimas.

Jaunimas nesidomi partija

Labai bloga padėtis esanti su 
komunizmo prieaugliu. Vis ma
žiau jaunų žmonių įstoja į parti
jos eiles. Ypatingai bloga padė
tis esanti kaimuose. Darbinin
kai, ūkininkai ir intelektualai la
bai mažai partijoje teatstovau- 
jami. Partija, kuri skelbiasi 
esanti darbininkų ir žemdirbių 
teisių gynėja, savo eilėse jų ne
daug teturi. Pagal oficialius duo
menis didžiausią procentą komu
nistų partijos narių sudaro val
dininkai, taigi, tie patys biuro
kratai. Jų partijoj esama 44%. 
Darbininkams tentai pąstteidcųv. 
ti su 86%, o žemės ūkiajMą*

Pati partija savo tarpe turi 
asmenų, kurie skelbia, Rankovi- 
čiaus žodžiais tariant, buržuazi
niai liberališkas pažiūras į de
mokratiją. Juos reikėtų iš par
tijos išvalyti, nes jie ją žlugdo 
iš vidaus susirinkimuose, įvairio
je spaudoje ir įstaigose.

Pasireiškia tautinis šovinizmas

Panašių nusiskundimų turėjo 
pranešti ir Vlahovič. Kultūros 
darbininkai skelbia klaidingus 
šūkius, kad kultūra turi eiti sau, 
o politika sau. Jie galvoja, kad 
mokslas nesiriša su komunisti
ne teorija, siekia jį atpalaiduoti 
nuo partijos priežiūros ir įtakos. 
Kita Vlahovič iškelta blogybė 
esanti komunistų tarpe kaikur 
atsirandantis tautinis šoviniz
mas, kuris ūgdo šovinizmą kito
se krašto dalyse. Nežiūrint į vi
sus partijos sunkumus, Vlahovič 
kvietė įgyvendinti didesnę idėjų 
laisvę. Net ir prieškomunistinės 
idėjos yra neišvengiamos. Kri
tika ir įvairių idėjų susidūrimas 
esąs naudingas.

Kaip žinoma, Jugoslavijos 
sunkumų priežastis yra pasida
linimas įvairiomis tautybėmis. 
Ją sudaro Šešios respublikos, su
sijungusios vienoje Jugoslavijos 
federacijoje. Serbai, kroatai, 
slovėnai, be to, Montenegro, Ma- 
cedonijos ir Bosnijos gyventojai 
skiriasi vieni nuo kitų savo isto
rine praeitimi, papročiais ir gy
venimo būdu. Tautiniai skirtu
mai nepranyksta ir komunistinės 
valstybės ribose.

— JAKARTA. — Indonezijos 
vyriausybė uždarė JAV Informa
cijos agentūros biblioteką Sura
baja mieste. Nurodoma, kad už
darymas yra reikalingas, kad 
galima būtų išlaikyti tame mies
te tvarką. Prieš kelias dienas 
riaušės ir neramumai Surabaja 
apgadino biblioteką. Studentai 
sudegino daug knygų- Amerika 
pareikalavo bibliotekai padary
tus nuostolius apmokėti.

B VISO PASAUUO

_ NEW YORKAS. — JAV 
imigracijos pareigūnai pasiuntė 
atgal į Ispaniją keturis Perono 
štabo narius, kurie norėjo New 
Yorke persėsti į Paraguajun 
skrendantį lėktuvą. Sakoma, kad 
jie neturėjo Paraguajaus vizų, 
be to, specialių leidimų, kurių 
reikalauja Argentina iš tų asme
nų, kurie išvyksta aplankyti bu
vusį Argentinos diktatorių Pero
ną.

i— WASHINGTONAS. _ Bri
tų ministeris pirmininkas Ha
rold Wilson apsilankė Arlington 
kapinėse, kur padėjo vainiką prie 
buvusio JAV prezidento Kennedy 
kapo.

— VARŠUVA.—Iš komunisti
nės Kinijos į Lenkiją atvyko ki
nų prekybos delegacija apsvars
tyti naujos prekybos sutarties. 
Pernai iš Lenkijos į Kiniją buvo 
išvežta prekių už 11 milijonų do
lerių, o iš Kinijos pirkta už 25 
milijonus.

N®W DELHL—Indtja^pa- 
reiškė protestą Amerikai už tai, 
kad Pakistano kareiviai susišau- 
dydami su Indijos kariuomene 
Kašmiro pasienyje, vartoja Ame 
rikos ginklus. Nemažas kiekis 
tokių ginklų buvo atimta iš pa
kistaniečių kareivių vieno su
sirėmimo metu.

— LA PAZ. — Bolivijos oro 
susisiekimo bendrovės lėktuvas 
nukrito. Žuvo 12 žmonių. Jų 
tarpe buvo pats tos bendrovės 
savininkas generolas Cortes.

— MONTEVIDEO. — Urugua- 
jaus teroristai, kurie remia Ku
bos Castro režimą, numetė bom
bą prie JAV ambasados durų. 
Daug nuostolių nepadaryta. JAV 
ambasada jau buvo bombos su
žalota rugsėjo mėnesį, kai Uru
gvajus nutraukė su Kuba diplo
matinius santykius.

— JACKSONVILLE, Fla. — 
Negrai šiame mieste jau ke
lios dienos boikotuoja mokyklas. 
Apie 10 tūkstančių negrų vai
kų neina į mokyklą. Negrų or
ganizacijos protestuoja, kad mo
kyklos esančios labai prastos, ne
turinčios knygų ir kitų mokslo 
priemonių. Valdžia neduodanti 
mokykloms pakankamai pinigų.

Laivas “be klasių”
LONDONAS. — Naujasis so

vietų keleivinis laivas “Ivan 
Franko" atplaukė į Angliją. Lai
vas buvo statytas Rytų Vokieti
joje. Jis turi 19,860 tonų. Jame 
642 sovietų turistai plaukia iš 
Leningrado į Odesą. Pakeliui tu
ristai numato sustoti dar Nicoj 
ir Neapoly. Laivo kapitonas Mi- 
chail Grigorov pasigyrė, kad lai
ve nėra jokių klasių skirtumų. 
Vėliau jis laikraštininkams pri
sipažino, kad kainos esančios ne
vienodos. Vieno* kabinos kai
nuoja 90 dolerių, o kitos net 178.

Ritate metate laivas plaukios 
tarp Leningrado Ir Londono su 
sustojimais keliuose Baltijos jū
ros uostuose.

Prezidentas Johnsons* susitiko su britu premjeru Harold Wilsonu 
ir pradėjo abieju valstybių pasitarimus užsienio politikai suderinti. 
Kartu su Wilsonu j Wssrlngton* atvyko britu užsienio ir karo mi

nisterial, gausiu patarėju lydimi.

KOMUNISTINIŲ PAŽIŪRŲ JAGANAS
PRALAIMĖJO BR. GUI ANOS RINKIMUS

GEORGETOWN, Britų Guiana---- šioje Pietų Amerikos šiau
rės-rytų britų kolonijoje baigiasi rinkimų balsų skaičiavimas. Iki
šiol turimi rezultatai rodo, kad komunistinis minister i s pirmininkas 
Cheddi Jagan gali prarasti savo postą. Nors jo gšutas balsų skai
čius yra didesnis už kitų partijų, tačiau jis nemlrinko konstitu
cijos reikalaujamo^ balsų daugumos.

gyven- 
tojų turįs kraštas jau senai tu
rėjo gauti nepriklausomybę, ta
čiau britai vis vilkino, bijoda
mi, kad Jagan, kuris jau septy
ni metai vyrauja kolonijos poli
tikoje, nepasidarytų antruoju 
Castro Pietų Amerikoje.

žmona — Čikagos komunistė

Jagan yra dantistas, baigęs 
mokslus Čikagoje, čia jis suti
ko ir savo dabartinę žmoną Ja
net Rosenberg, kuri tuo metu 
priklausė komjaunuoliams. Ja
gan yra indų kilmės. Indai į Pie
tų Amerikos koloniją buvo at
vežti dirbti cukrinių nendrių lau
kuose. Jų skaičius čia vis didė
ja ir šiuo metu jie sudaro di
džiausią rasinę grupę, kurią Ja
gan suorganizavo į prokomunis
tinę liaudies partiją. Rinkimuo
se ši partija gavo 108 tūkstan
čius, balsų.

Antroje vietoje liko negro tei
sininko Burnham vadovaujama 
partija su 87 tūkstančiais. Balto
jo Daguiar vadovaujama konser
vatorių partija surinko virš 20 
tūkstančių. Kitos keturios par
tijos surinko po tūkstantį.

Negrų-baltųjų koalicija

Pagal balsavimo rezultatus Ja
gan partiją turėtų gauti parla
mente 25 atstovus iš 58 vietų. 
Tuo būdu, dvi opozicijos parti
jos galėtų sudariusios koaliciją 
valdyti kraštą, šiomis dienomis 
britų gubernatorius tarsis su vi
sų partijų vadais ir vienam jų pa
ves sudaryti vyriausybę. Negrų 
partijos vadas nelabai nori su
daryti koaliciją su baltaisiais. 
Jis bijo, kad bus apkaltintas Ja
gan šalininkų, kaip britų impe
rialistų įrankis pašalinant iš val
džios Jaganą. Burnham stato 
sąlygas, kurias gubernatorius tu
rės išpildyti prieš jam perimant 
valdžią.

— TOKUO. — Komunistinio 
Pathet Lao žiniomis komunisti
nės Kinijos radijas pranešė, kad 
praėjusią savaitę Laos komunls-
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VĖLIAUSIOSŽINIOS
♦ Svarbus Gemini erdvių lai

vo bandymas vakar nepavyko. 
Buvo numatyta šį trijų su pusės 
tonos svorio dvivietį laivą iššau
ti 105 mylias j atmosferą ir vė
liau jį grąžinti žemėn, išbandant 
jo atsparumą atsiradusiam dėl
oro trinties karščiui. Paskutinę 
minutę viena raketa užsispyrė ir 
laivo iššauti nepavyko. Manoma, 
kad naujas bandymas įvyks už 4 
dienų ar savaitės.

♦ Senato taisyklių komitetas 
nutarė pakviesti liudininku Ba
keno byloje buvusį Baltųjų Rū
mų tarnautoją Walter Jenkins, 
kuris buvo atleistas dėl mora
linių kaltinimų iš ttarnybos.

♦ šerifas Richard Ogilvie pra
nešė, kad jis pašalino iš tarny
bos savo investigatorių Richard 
Cain, kuris antradienį buvo teis
mo pripažintas kaltu apgavyste. 
Su Cain buvo kartu pasmerkti jo 
padėjėjai James Donnelley ir 
John Chaconas.

♦ Japonijos vyriausybė pra
nešė. kad sausio 10 d. ministeris 
pirmininkas Šato vyks į Wash- 
ingtoną pasimatyti su preziden
tu Johnson u. Jis dar numato ap- 
si lanky t i San Francisco ir New 
Yorke.

♦ Italijoje vakar streikavo tei
sininkai. kurie 24 valandas nėjo 
į teismus ir gydytojai, kurie nė
jo į ligonines, išskyrus mirtinus 
atvejus. Jie visi protestuoja 
prieš naujus mokesčius.

♦ Vakar Jungtinės Tautos ne
priėmė lankytojų. Posėdžiai vy
ko uždarose salėse. Buvo bijo
ma, kad pradėjus Saugumo Ta
ryboje svarstyti Kongo reikalus 
nebūtų demonstracijų iš Juo
dųjų Modemų ar kitų kraštuti
nių grupių.
■ t.......... ■ ■■

tinės jėgos numukusios aštuonis 
amerikiečių lėktuvus, skraidžiu
sius virš jų pozicijų ir apšaudžiu- 
slus jų kaimus. Washingtone 
pranešama, kad nieko apie Šluos 
lėktuvų num u šimns nežinoma.

Naujas airių planas 
priimti Kiniją j J. T.

NEW YORKAS. — Airijos už
sienio reikalų ministeris Frank 
Aiken pasiūlė Jungtinių Tautų 
pilnaties posėdyje, kad didžiosios 
valstybės pradėtų derybas su ko
munistine Kinija ir tautine Ki
nija (Formoza), kalbinant jas 
abi būti Jungtinių Tautų nariais. 
Šitoks komunistinės Kinijos pri
ėmimo į JT išsprendimas turėtų 
nemažai šalininkų. Tačiau, jam 
priešinasi komunistinė Kinija ir 
Formozos vyriausybė.

Airijos atstovas siūlo duoti ko
munistinei Kinijai vietą Saugu
mo Taryboje, kurią dabar užima 
tautinės Kinijos atstovas. Prieš 
įsileidžiant komunistus, jie turė
tų pasižadėti būti ištikimi Jung
tinių Tautų statutui' ir laikytis 
pasaulinių susitarimų apribojan
čiu atominių ginklų bandymus.

Praeityje Airija priešindavo
si komunistinės Kinijos įsileidi
mui į Jungtines Tautas. Ligšio
liniai pasiūlymai priimti Kiniją 
į Jungtines Tautas numatydavo 
tik delegacijų sukeitimą — ko
munistinės delegacijos įvedimą 
vieton Formozos delegacijos. Da
bartinis airių pasiūlymas laikyti 
abiejų Kini jų delegacijas galėtų 
gauti dviejų trečdalių daugumą 
pilnatyje, tačiau tokiam planui 
smarkiai priešinasi abi Kinijos. 
Formozos vyriausybė nepripa
žįsta komunistinės Kinijos, o ko
munistinė sako, kad Formoza, ir
gi, esanti Kinijos žemė.

Neleidžia keliauti
JAKARTA. — Indonezijos vy

riausybė neleido JAV ambasa
doriui vykti iš Jakartos į Sura- 
bają, kur pirmadienį studentai 
sudegino JAV informacijos 
agentūros biblioteką. Pareigū
nai pareiškė ambasadoriui Jones, 
kad jo buvimas tame mieste ga
li sukelti naujas riaušes. Be to, 
Indonezijas vyriausybė negalėtų 
garantuoti jo asmens saugumo.

Iki šiol Indonezijos vyriausy
bė nieko neatsakė į JAV protes
tus dėl bibliotekos sudeginimo 
ir užpuolimų prieš Amerikos am
basadą.

Kubos ministeris 
bandė nusižudyti 
HAVANA. — Kubos vyriau

sybė paskelbė, kad antradienį ry
tą vienas svarbus Kubos vyriau
sybės narys bandė nusišauti, pa
leisdamas sau į galvą šūvį.

Darbo ministeris Augusto Mar
tinez Sanchez buvo atleistas iš 
pareigų dėl rimtų klaidų, sako 
pranešimas, šis atleidimas nie
ko nepakenkė jo revoliucionie- 
riškai garbei ir lojalumui, nepa
kenkė jo asmeninei ar moralinei 
padėčiai revoliucininkų tarpe. 
Tačiau jis papildė nepagirtiną ir 
netinkamą revoliucionieriams 
darbą — bandė nusižudyti ir da
bar yra vos gyvas.

šis Kubos komunistų prane
šimas buvo pasirašytas preziden
to Dorticos ir paties Castro. San
chez yra jau trečiasis šiais me
tais atleistas Kubos ministeris. 
Jau tapo “išvalyti” ekonomijos 
ir užsienio prekybos ministerial. 
Vienas jų dabar vadovauja pie
no miltelių fabrikui, o kitas dar 
tebėra bedarbis. Sanchez, žino
damas savo draugų papročius, 
pats sau šovė J gaivą.

Toliau Brežnevas pristatė vy
riausiam sovietui naująjį minis
ter} pirmininką Kosyginą. Jis 
esąs partijai žinomas, kaip atsi
davęs tėvynei žmogus. Brežne
vas esąs tikras, kad jis yra ver
tas ir pakankamai pajėgus atlik
ti premjero pareigas. Vyriausias 
sovietas “vienbalsiais” plojimais 
šituos Brežnevo žodžius palydė
jo ir taip buvo patvirtintas so
vietiškomis taisyklėmis naujas 
ministeris pirmininkas.

Susirinkę paplojo Amerikai

Kosyginas pasakė svarbią kal
bą apie ateinančių metų biudže
tą. Jis pranešė, kad ateinančiais 
metais karo reikalams bus išleis
ta 555,600,000 dolerių mažiau, 
negu pernai. Kosyginas pranešė, 
kad Amerikos vyriausybė pain
formavusi Sovietų Sąjungą, kad 
ir Amerika sumažins karo reika
lams išlaidas savo biudžete, šį 
pranešimą susirinkusieji, irgi, 
palydėjo plojimais. Kosyginas 
nurodė, kad karinių išlaidų su
mažinimas prisidės prie šaltojo 
karo ir įtempimo sumažinimo 
pasaulyje.

Kitų metų sovietų biudžetas 
būsiąs 15.6 bfli j<mų dolerių di
desnis už praėjusių metų. Tie 
pinigai būsią panaudoti medžia
giniam ir kultūriniam sovietų 
gyventojų gerbūviui pakelti. 
Bendro vartojimo prekių gami
nimas pakils 7.7 procentais. Gy
ventojų pajamos padidės 7.3 pro
centais. Dar niekad, Kosygino 
tvirtinimu, nebuvo tokio didelio 
pakilimo valstybės pajamose per 
vienus metus, kaip tikimasi atei
nančiais metais. Didelis pakili
mas numatomas žibalo gamini
me ir chemijos gaminių produk
cijoje.

Nori pagerinti santykius

Kosyginas pranešė, kad Sovie
tų Sąjunga daranti žygių pra
plėsti prekybos santykius su ka
pitaliniais kraštais. Mes norime, 
kalbėjo Kosyginas pagerinti san
tykius su Amerika. Nors dar 
nedideli žingsniai, bet keli jau 
buvo pažengti pirmyn. Jis pa
tvirtino, kad taikingas sugyve
nimas tarp įvairių socialinių sis
temų bus ir toliau plečiamas.

Toliau Kosyginas pasisakė, 
kad sovietai atydžiai seką įvy
kius Konge, Kuboj ir Pietų Viet
name. Tiems kraštams sovietai 
duosią reikalingą pagelbą, jei 
“agresoriai” pakeltų savo ran
ką prieš juos . Sovietų vyriau
sybė susirūpinusi seka bandy

mus įsteigti atominį Nato laivy
ną. Dėl jo greit susirinks pasi
tarti Viaršuvos pakto valstybės. 
Baigdamas Kosyginas kvietė vi
sus komunistinėn vienybėn ko
vojant prieš imperializmą ir ko
lonializmą.

Nedalyvavo Malinovsky

Nors Chruščiovas dar tebė
ra aukščiausiojo sovieto narys, 
salėje jo nesimatė. Nedalyvavo 
ir jo žentas Adžubejus. Iš kitų, 
kurie pasitraukė kartu su “pail
sėti užsinorėjusiu” Chruščiovu, 
susirinkime dalyvavo buvęs 
“Pravdos” redaktorius Satyukov 
ir radijo buvęs valdytojas Char- 
malov. Dalyvavo ir Ekaterina 
Furtseva, apie kurią buvo pa
sklidę gandai, kad ji “atsista
tydino” su Chruščiovu. Viso 
aukščiausiojo sovieto posėdyje 
dalyvavo 1,378 asmenys. Įdomu, 
kad nedalyvavo gynybos minis
teris maršalas Malinovsky. Apie 
jį nesigirdi nuo lapkričio 27 d.

Turkija nusivylusi 
savo sąjungininkais

■NEW YORKAS. — Graikijos 
užsienio reikalų ministeris Cos- 
topoulos laikraštininkams pa
reiškė, kad Kipro saloje turkų 
delegacijos laikysena staiga pa
sikeitė. Jie ėmė daugiau reika
lauti ir kiečiau laikytis. Jo nuo
mone dėl to kalta Sovietų Sąjun
ga, kurioje lankėsi turkų už
sienio reikalų ministeris Erkin.

Turkija reikalauja salą pada
linti į dvi graikų ir turkų dalis. 
Graikija siekia prijungti Kipro 
salą prie Graikijos ir duoti tur
kų mažumai civilinių teisių ga
rantijas. Pasitarimams tarp 
abiejų pusių vadovauja Jungti
nių Tautų tarpininkas Galo Pla
za Lasso. Jis siūlo įkurti visai 
nepriklausomą Kipro valstybę, 
su specialiomis grantijomis ma
žumai. kurią sudaro turkai.

Diplomatiniuose sluogsniuose 
kalbama, kad Turkija yra laimi 
nusivylusi vakarų valstybių, 
ypač, Amerikos ir Anglijos lai
kysena (Kipro salos (atžvilgiu. 
Turkija tikėjosi, kad ją vakarie
čiai parems. Amerika labai sti
priai įsikišo, kai Turkija buvo 
pasiruošusi Kipro salon atsiųs
ti savo karo laivus. Amerikos 
grąsinama Turkija nusileido, ta
čiau tuoj pat pradėjo megzti ar
timesnius ryšius su Sovietų Są
junga.

Kinai bara Shastri
TOKIJO. — Komunistinės Ki

nijos agentūra smarkiai pasisa- 
kė prieš Indijos premjerą Shas
tri. Jis atsakydamas j kinų vy
riausybės kvietimą prisidėti prie 
atominių ginklų uždraudimą, pa
rašė Kinijos vadams aštrų laiš
ką, kritikuodamas jų pastangas 
pasigaminti atominius ginklus. 
Kam juos gaminti, jei siūlote 
juos uždrausti, paklausė Shastri. 
Kinų vyriausybė, puldama Shas
tri, kaltina ji šmeižtais prieš ki
nus. Per tris savaites kinai su
skaičiavę net 17 kartų, kada 
Shastri puolė Kiniją.



Atsakymas menininkų klubo valdybai
Dėkoju N. Redakcijai už su- ■ paslėptas visuomeninė* organi- 

teiktą man progą atitaisyti me
nininkų klubo v-bos (Gaučio) 
melą.

Kadangi Čiurlionio galerijos 
steigėjai ir jos direkcija bei 
menininkų klubo v-bos pirm. 
P. Gaudys buvo perieidę spręs
ti tarpusavio gipčą m0sU W'*Y 
J964.1# išrtok^ai ,č. 0. Ar- 
bRražp floipįąųąi, gystelian
čiai iš JĄ V J^R-nės C. ,V,|>os| 
pirm. J. JąsąįĄio, lėv. B.Krišla- 
nąviiiiaus, SJ, ir prof. M. Mac
kevičiaus, laikausi principo, 
kad tas trečiasis asmuo turėtų 
pirpia tarti tiesos žodį apįe sa
vo nuveikto darbo rezultatus, 
o paskum lik mums prasilaąti.

Tuo tarpu pasitenkinsiu iš
kelti nprs 4ia|į kgi kurių fąkty,. 
ryšimu gy m. klubo ^trąipsujo 
užmetimais. .

Kam kas skolingas <
Pagal 1958.6.21 revizijos ko-1 

misijos aktą mąn prįktyuso iš 
pi. klubo — $522.03 ir įš čiyr- 
liuniv galerijos ijįęęjkpijpą —• 
$4i89.66. Iš visy —I
$1,211.69. Bfldipga, ,kąj 
akle figūruoja Jvi s.ąvąrftpRi$-« 
kos kasos. Laikui bėgapt» ty* 
skola padidėjo: •

Pagal 1959.7A inventorizą-l 
cijos aktą už ,įpxeptm,jU’ mę-l 
džiagas, rašlįpią ^ifcmepis ir* 
kt. fltan pgįkįtymįo iš .yiąyi 
$1,612.41 ir M- — W> !

Šių dviejų dokumeptų nuo
rašai yra patvirtinti m. hluby 
pirm. P. Gaučio parašais. Sko
los paskutinieji daviniai:

Pagal 1962.12.30 Čiurlionio* 
galerijos pajamų ir išlaidų re
gistracijos <knygą 4iki galerijos 
pagrobimo dienos) M. š|leikiųi! 
skola yra $90 ir man $1,743,62.

Tų trijų dokumentų foto -į 
(koptio‘s yrą paliktos N. Redak-, 
.ęijoję pasitikrinti. Dėl stokos) 
ląjko pątj^rlnau tik dviejų liu-( 
dininkų parodymus: ponios E.j 
Ąbelkienčs ir dail. A. Mąrėiu-. 
|į^i|p. -BąąfcpĄo, :kmi jiems ikit 
šįol pi. klibas dar neužniokėjpj 
•H* WWęik$lu*- 
. .Jeigu .šiems išvar^intiemsj 
(keturiems asmenims Ąjų .yriu 
daugiau) yrą apmokėtos ąko-i 
dps, .prašau m. 'klubą .pgro^yji* 
viešai jų parašus. Ar tąi .$uen>-| 
ninku reprezentantas — Atyu-j 
ėys gerbia savo parašą ir tųrii 
nors kiek kultūros ir savigar
bos, tvirtindamas, -kad jokių* 
skolų nėra? I

Kyla klausimas: jei m. <klu-l 
•bas nubaudė žmogų '‘-liguistu-! 
inu”, ar Gaučiui reikia jį ant
rą -kartą bausti — nemokanti 
jam skolos? Ir to “liguistumo”* 
ir 5-ių metų pasišventimo mū
sų kultūrai dėka “protingieji” 
klubo reprezentantai naudoja
si: sėdi ant jo pinigais apmo- 
•kėtos ir nuo jo pagrobtos sofos 
Čiurlionio galerijoje (žiūr. Dr. 
68.12.7) ir pozuoja 18-tai nuo
traukai ‘'Draugo” kult, prie
dui: žiūrėkite, koks didis Gau-’ 
ėio kiubipinkų kullūrib“ ityiJ 
mojimas! Iš jų vienas tyąn ra-1 
šo: “...Nenorime bnikutupįi 

-faktines būklės”. “Liguistumo”,* 
ar apgavystės?

Prisimenu tamsaus kaimą 
įvykį: davatka laiko vienoje 
rankoje lenciūgą su pririštą 
arkliu kaimyno dobiluose, p 
kitoje — rožančių, bepoteriau-i 
ja: atleisk man Viešpatie, nes^ 
nešinau, ką darau...

“Meniška” revizija
1964.10.25 menininkų klubp 

visuot. narių susirinkime kon
trolės komisija padarė prane
šimą (dar su pagyrimu!)... tik 
už 1963 - 64 m. okupacijos lai
kotarpį. Paskutinioji gi revi
zija buvo 195&6.21. Kodėl yra

zacijos, t. v. menininkų klubo, 
kuris visuomenės turtą valdo, 
1958 - 63 metų laikotarpis — 4 
su puse metų be revizijos? Kur 
yra kontrolės tęstinumas? Ką 
tie metai sako be kontrolės? 
Jie sako, kad čia paslėpta gau- 
<tinių^U kultūrinė .flĮerfl. ^1 
tW (prląŠ^yes j|ę vtf 
(jąlėn^ ir ,nekų}Rif 
plis ,priepįpnėin|ą ,J 
IRU*, įgpųifvo Jr j 
bent šifono ir beat ji 
reikštą iniciatyvą, ar norą Šį 
mūsų ginčą likviduoti per re- 
yiąijq$ kaį^ą aRX° PaslQ- 
Rėje i

r°WMKX°

kw j*-

men-

Kęupisija, irk«in yrp ^0- 
ty, Jliąfto ir kam priklaus tur
tas, o ypač skaudžiausias rei
kalas yra, kad Meno Kūrinių 
Fondas ne klubininkams priv 
klauso.

Smurtas

(ai, ly^ėdąjpi ,^- 
rlioįjp Jpl<pg||rlioflfy 
iių Po|

injfofo jir 
įsi^iųfto

sų twjpe >V didžiausi* patirti- 
pilzavp Kauno čiųr- 
krijų Deltos priežąs- 

mūšy pagerbtas — 
to tėvu Čikagos čiur-

‘*W’
1^44^ visuomenės prganį- 

zacųų .ąmmcy H8
,W-

vų jpirm. P. ,pąn»i&«, 
“njei”. ,0 Ik DUtarupgi ^vo 
tokĮe:

...“Pagrindinė teisė spręsti 
Čiurlionio galerijos ir -Meno 
Kūrinių -Fondo likimą teisėtai 
priklauso steigėjams, ketų- 
rjenųs pasirašiusiems po stei
gimo aktu fdr. P. Daužvardis, 
/. Kolbą, M. Šileikis ir A. Sku
čas). Pądaryti Čiurlionio gą- 
lerįją vįsąi savįstoviu ir nepri- 
jciąusonip vienetu, nutraukiant 
jos ryčius su menininkų klu
pu.“

Čiurlionio galerijos ir M. K. 
Fondo Globėjo, Gen. Konsulo 
padėtos pastangos -likviduoti 
gintus ir pąsiduo|i trečiojo 
ąspiens nųtarimapis susilaukė 
įš klųjįįnįnkŲ ne tik “nięt”, bet 
dar Vaisiau: “Lietuvos Įionsu- 
Jps Ų.egąli jiems, amerikonams, 
■leisti pntųąrkiųs”. čia jau visai 
jjųdpas faktas-

191)^10.4 Idetuvjų ^Ipziejaus 
tarybos sĮida^ilus kppifr’jP5 
(pręl. Krupavičius, LB:pės 

,Č. A. pjrpi. K. Prungp įr gęn- 
^1. Rėklaitis) y Ups ppstg^ps 
.jtik,inli m. klubą gęruojy Jįk- 
xiduoti skaudulius .buvo Qau- 

kčip klųbiniflkų yetpoti.
1963 m. tie patys >klubp ,re- 

pre^entaptąi ignoravo įjętpvos 
Atstovo duotus abiem šaipu 
nuoširdžius ir ,brqli$kus pata
rimus: pasidupti trečiojo as
mens sprendimui.

Galop (1964;bidl ipdšinią^ų 
pastangų ;ir sugebėjiipp JAV 
JLiB-nės /GVtbos pirm. J. Jasai
čio dėka įvyko abiejų šalių ir 
čfG.Arbitražo tKomfeijos tbeudJ 
ras nuoširdus posėdis ir prjėJ 
mėm su dšiaugsmu-kariu šiuos 
nutarimus:

1) Čiurlionio galeriją ir Me
no Kūrinių -Fondą pavesti val
dyti spec, sudarytam Globos 
Komitetui;

3) Esaptį .privalų turtą č. 
galerijoje atiduoti savinin
kams;

3) Apmokėti skolas, ir
4) Leisti č. G. Arbitražo Ko

misijai padaryti reviziją.
1064.0.21. Č. G. Arbitr. Ko

misija padarė pas mus revizi
ją. Menininkų klubo reprezen
tantai neleido Čiurlionio gale
rijoje daryti reviziją ir igno
ravo visus savo priimtus nu
tarimus.

12&I.10.25 Č. G. Arbitr. Ko-, 
misija, surędagavuąi šiųps.pri
imtus nutarimus į Odų pupktų 
raštą abiem šalim ir paieika-.. 
lavo raštu ątsakyti. Mes atsa
kėm teigiamai, jdųbįniekai at
metė.

Gaučininkąi sąmoningai ne
prileidžia jokių revizijų, nes, 
§lA* Č W -PW -W6lM ’ai

ls ręvųuos >ati- 
s4WW» ik p*- 

da- 
*»IM įRIIIM ir

wto|į|. iWlwintu

.valkumu:
1962.10.15 slaptai išnešė* iš 

č. g. patalpų (net parodos me- 
,ty) m^no kūrinius į atskirą 
slėptuvę. |r kai policija 1962.- 
•|().U< pareikalavo ątidaryti ją, 
buvo iš jos pareikalauta teis
mą sprendimo. To pirmojo 
ąmVrU> žygio aktas guli saų- 
gųme-

,1962.12 pab- įvyko antrąs 
Žiotys, ^ly^ininkai įsiveržė 
į č. g. sandėlį, paglemžė tyn 
,ęsąpy .visą turtą įr pakeitė du
rų užruktus.

lQjSL12.QP pasirašytame 7iių 
mgpepų .(kurio foto-ko
piją yra N. Redakcijoje), kons
tanta:

...“Sandėįip užraktai, pagal 
Jaunino Centro Direktoriaųs 
pareiškimą, yra pakeisti saų- 
vąlišku veiksmu be žinios ir 
dąlyvavirpo sandėlyje padėto 
orgapizacinio turto atstovų”.

Ar kas gali įsivaizduoti vi
suomeninėje veikloje perimti 
iš kito asmens, ar organizaci
jos turtą be revizijos, akto, 
sniųrtp veiksmų? Daleiskime, 
kąd aš kąlčiausiąs. Kodėl .tas 
“kaltinįnkąs” priįma trečiojo 
ąsjąeps ųp tąrim ps, leįdo pas 
save.daryti ruyizijg..p tje ”qe- 
.kalčiuusi jųrįdidiąi sukinkai” 
smdp i^ruaip,mjMH XŠH9F- 
ips|i|ucjjų ty Įpetpvos Ątstyvų 
nutarimus, p^pr||ęį4ž|a revizi
jos ir griąjūąąi sp^Hri0 Afi&s- 
W? XrU SwiaP jlftri- 

^ąėli .W” 
jp

. ohiM^ty “Ugpįs|ųmo” 

.opipiją iakty |r .tfo-
kppiM^ų-

Jeigp ,qap<ixs ąu .Įkiptytyn- 
kais įsteigė ,Č. galeriją (Meno 
»tFW<ip *i?H» .ftemi- 

ko savo;uwtu),Ją valdė 
ir.vąlęJp.b^i skyre dtfą^U^ t*’ 
.prąšpn viešai ,pą^pl^i ^.-,03 
,m. reyizįj^ a^tą ,|r ^priąm 
iHMH* P«u4oli 
WWlP ^lksPU8’ ar;MU “įsi- 

i suyp.pamps”?

lionjp | 
"«*! 
tapo kr 
iionio | 
gėjai i 
ėarterį, kuriame ir prof. A. 
Varna* yra vienas U’ direkto
rių ir šiuo metu tos direkcijos 
.nirw<mku

^rbės a<>>eMM>W
čilu^os ftmtitųto m^ejus 

jra dgiiitynky Jei
Gaučipi -tenka piripft k*ri$ gir
dėti, kad dailininkai kolektuo- 
tų galerijai kūrinius, tai kas 
gi? ŲĮ^l ^uąp savivarte*

- ^ace^MB. Kū- 
ris '
‘ojų

Ga4^Ji 
»•« w 
«yv*niw 
visų^ą^ 
JeriW d

tyriai <1 
bažpį^įu . 
savp Yfm 
«auV 
buvę Ma

ė jPvJlHP- 
figūra 

Gąl 
,ftė-

iFWF

llHAl’- .
ijN

ves|i j s-mą nauji Gaučio žmo
nės, nepatvirtinti visuot »>mo 
klųbp ir rinkti p«r juos I 
save vėl į valdžią ? Ar opozici
ja neprotestavo tokio Gaučiau* 
suktumu ir kodėl klubo narys 
turėjo demonstratyviai apleis
ti s-mą?

Pinigų Svaiatxnuw

.ęauįm y-bą.yra ti|j vicųją,Ue-

ixx'-a ■* »
Reikėju pnėiąm per b-riųs 

metus finansuoti visą č. gale
rijos veiklą ir parodų organi- 
*hvw»« Jrigu ne ^obimąs, 
buvome ūtyinti 8ko- 

jr^R^nklų pa- 
jgmumi* 49M°» U* efek- 
Iinw» WWW RWWne gavę, 

d 
dni-.«lRe$ėyW i 
WIP WlflM 

tkud,lW* W

■ST5rxr\

current dividend mi Investment bMive
4ft% DIVIDINOĄ MOKAM U2 Vl*A$ TAU*XMO $A*KAITA$ 
4 mėty Investment benu* Msksitem mokam 414% dividends kae 

rvmmH Ir ekstra 34% per asetus Itmekam pebslaai A matą.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Valandos: plrmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:80

BW M y i.ą Ž H* r~*'

IBM LAISVAIS W4M1S, 
VBA G0UADSIAS DRAUGAS

X»$LQ2|$4* HT$RATQRA

Lletuvlv autoriai:
Lbelkis — ATLAIDŲ PA- 
. Istorinis romanas. 468

2 tllkst. 
ipo vertės 
u tautąi. 
pčio val
ei dartyi

V. Ablas, CĄSCATA CRI- 
STA1.1NA, lyrika .......................

K Bsrėnss, GIEDRA VISAD 
GRĮŽTA, 215 pal. ................. ..

uAa» -rS^

$4.00

$3.50

$3*0

mo

ISTORIJA, ATSIMINIMAI. 
KRLIONM IR KT.

A. Bendonus — LIETUVA
175 pusi. ------------------ ------------

K. Bielinis — PENKTIEJI
METAI, 592 pusi. ...... ..... .........

K. Bielinis — DIENOJANT.
464 pusi. _______________ _—

497 pusi......... ........ ...
PRAEITI ES^PABIROS^

Proi. Vadovas Birt

$2.75

$0.00

$6.00

tomas, 
--------- $7.50

51 p... $6.50

ta yi*uom*piuįų orgapizącijų 
pripcipų, .pesį^ąįty tįp Jhtyyty 
iąstitycijomis ir laikp save 
amerikonui* ((kurie ,pąt ągvo 
ča?įerį spląuąū). ity* &ŪP «ah 
mūsų yiąupmeąė ,ppsi|įkė(i ir 
kaip gali kiiatai^tyi n^u.tyu- 
ilps itMta sflHgpti :į>i {Mftiliyą 
atgaus laisvę, jei tie .‘^pųgo- 
lojai” mums gyviems dar esant,, 
sąųippp to turto, kąip pabari 
jau pMisavInn ,muno .ip^pcidą 
ipųdžįagą Jiei be ,jpano fynias 
alįdąyė ;ki|tyms?

Mums kį|p kėlip neliko, mes, 
buvo priversti tuos ’‘ameriko
nus” huvesji į amerik. teismą..

(Vištos 'kmusinis
1956.7.13 esu padavęs pra

šymą JAV LB^ės rVtbfli .gputi 
patalpas dailininkų grupės su
organizuoti/;. galėrijąi.<žis4o 
kumentas yra pas p. J. Jąsaįtį^ 
495617.89 toks .pat prašymas, 
•buvo paduotas manp vardu 
tėvams jėzuitams. 4967.645 
po metų suorganizavau ir 4a-, 
vau čarterj menininkų klubui. 
Kaip galėjo kiaušinis vištą 
•klhi direktore, jei tas kiau
šinis nebuvo tas vištos .pade-. 

,U-s? Kaip Gaudys gąlėjo manB 
įkirti “purelgftpp“, jei jįs fpaa 
ihuvo dar nepužįstąmąs? Kaip 
jali piane klubas ątleisĮl ,Ū 
Mmįgų, jaku jis,mane niekad

a - NAUJICMM,'CHICAGO «, ILL. - THURSDAY, DECEMBER 1$ 1^4

diioię U tų pačių ,iflltya torių 
k Steigėjų 4a|liptakų Ijpyp ąu- 

č. g. 4fak<4k 
>bMvp,Jwtf. Ą.

JtPAUpųgi ilpj i___ __,
cija baMiMMi. nes jls |ų|vp mfi-

viei^^ę
čių pr^jąąityi — j

čiaty ’M* 
koHIP MtytyŪNH

kiti iWW i* 
bQlM wHlHtylW 
steWw £ 
veterąpąnis, prie 
srpųkfo Ufcagyriės
nebūtų -prieita, -kąip šjątylien 
priėjo klubas su didžiausiu 
menipipkų sąrašu.

i
Džiunglių

,č. G. Ą$Mtr.^oRiąįjp(tyri 
manęs pagrobto privat. turto 
surašą, kįi. fRefiplwjijpje .yry 
•lątyįp ityiškp <f qtn -ikmūja, iku-; 
uis xyikafouja atgauti .nupbiktąi 
iš A. (Dargin ipgrodoz .payeika- 
,ty, -tyikutyi,iiMliktąXi.^. aamfo-i 
lyje. č. g. Arbitr. Komigijn*1 
,piqų. j. JasaiĮfo.|ūxi.įš A..Dar-. 
Rip įaįįtyii< t# pąveįfcslą jaf 
vįui išduoti. -flTąn pąt yrą 3fl 

,w wpikwifliai. .uisite įš aust- 
JRlų (PflrųJos. šfo tfo|p .pat reį- 
ikatyųja ,ątąiįihti ąavn įkūrtytys. 
Jie liUfi tyano :ir >M. Sifoikip 
partytus ;ir nn^i mus .trauktijį 
.teismą. (Latvis ,taįp ,pąt- <qi 
č. g. A*b»|T- Kqprisija :ifoi ityi 
jreįatengė iš įklubinihkų -to ,tur-( 
to išgauti, nežiūrint,-kąd4964.- 
ūvfll posėdyje Gaudys žadėjo 
grąžinti. Kaįp pavadinti toly 
kultūrininkų elgesį?

Kodėl .Gaučio v^ba neatsakė 
į mano rašinį HLiūdnas meni
ninkų nusigyvenimo pažymys” 
(žiūr. N., 644046),’ kurian^e 
yra viešai apkaltinti svetimo 

: tu r to pasisavinimais-? .Rmtyl 
tyli dr. j.-Paukštelis fE. Chicą- 
go) tą pasisavintą genoc. mę- 
džiagą gavęs. Ar'jis nori su jp. 
reprezentuoti Liėtuvą •kitat^ų-l 
čiams?

Ąr -tyųfoįp kklukfoiRkpi Žino, 
.koti < MhW JHWP Mtyt. 
Aki$ti HHfoų tytai.'Mfoi.kHihre 
thuvp *ąfrty ŠNHldtye ir 4foų- 
ėy* Afoftkė: ..Jtjie,dąr jfora įš- 
gąu|i” ,<šiūr- ,
yra gerai apsaugoti nųpJ|įųr|- 
,dUte*4Aripinkwl^"tHo<tii jfo, 
■ EneUgsiina” 41 jnano (kūrinių, 
mfosų Jttpeąčiti tfrilpinti dr $(-, 
$iti$ti(iš AmfoiMuQ*^)i^no.|G^ 
galerijos aferos klufotyutityi 
neteko visuomeninio .pasitikė
jimo.

KocHI (MtkiRlaumjdb 
no »t..v. č. g. dixeii 

■šiol nėra kitoaf «Mol 
.khlbinipkų poa^dyji 
kusi opozicinė r«ų 
katras katrą ten * 
,wojp už *awfo|bvimp >ir

t AWt M»bo Mt 
h AlRPlPa: R*bHW

W»*

!9P

‘"•““Tanizuotą 
jriumi |r 
1 pasidi- 
itataučius 
ii jos re- 

jįĄvp Jtyrtfy didžio-, 
iMĮ. W jufe’Hwwistai« Pa-

Įcija sie- 
os doku-1 
jčiai. Tuo1 
pagandai 

,P°- Turi- 
lill’io ir -Daley pa-

|i WMWflh s

manas. 224 psl. .........................
J. Baltruiaitis — ŽEMES PA- 

KQPQ3, 158 *. ---------------- —
N. Butkienė — VELYKŲ PA

SAKOS, 32 psl. .........................
N. Butkieųė — DVYNUKES.

12 p*l. —............. JLZ.....

me Ghu 
dėkos laiškus už anglų kalba 
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torius įr B. Macevičius, kurie 
Už tą “pusikaltimą” ir atsako. 
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Detroito naujienos
UŽBURTOJI DŪDELĖ VISUS SUŽAVĖJO

Gruodžio 5 d. Clevelando “Vai
dilos" teatras mums atvežė My
kolo Venclausko “Užburtąją dū
delę”. Gaila, LE tomas su Venc- 
lauskiu dar nepasirodė, tad nė 
nežinau, kada jis "Dūdelę” para
kė. Detroite jos laukėme daugel) 
metų, nė nežinodami, kad tokia 
yra. Ik tiesų, kaži ar žalių mė
gėjų (pav., kektadieninės mo
kyklos vaikų) statoma ši pasa
ka būtų jau tokia nuostabi? Bet 
kai ją parodė Petras Maželis, 
įgudęs režisierius, geras dekora
torius, ir, pasirodo, gabus chore
ografas bei įdomių kostiumų kū
rėjas, tai matėme spektaklį, ku
rio ilgai nepamirkime. Išskirti
nai puikiai vaidino Ignas Ga- 
tautis (žvejas), Zigmas Peckus 
(karalius), Kūta Jokubaitytė 
(karalaitė), Romas Zorska (prie
vaizda), Algis Rukšėnas, Petras 
Matulevičius, Ikonas Melsba- 
chas (visi trys—velniai), P. Ma
želis (pasakų senelis), čia nuo
latos išrinkau ik programos la
pelio pačius ryškiausius. Tačiau, 
geros buvo ir visos trys raganos 
(Aldona Balčiūnaitė, Violeta Ži- 
lionytė, Gailė Mariūnaitė), ge
rai karalaičio rolę atliko Vytau
tas Puškorius, gerai našlaitę su
vaidino ir Milda Jokubaitytė. 
Pačią pagrindinę Jurgučio rolę 
atliekančiam gal 12 metų ber
niukui Šarūnui Stempužiui gal 
trukdė kiek lietuvių kalbos ne- 
laisvumas, o žvejo žmonos Ele
nos Bridžiuvienės, šiaip gerai 
vaidinusios, pirmame veiksme 
labai liejosi žodžiai ir nieko be
veik nesupratome, ką ji, kad ir 
garsiai, kalbėjo (I-me veiksme 
scenos gilumoje, ir Š. Stemtužio 
negalima buvo suprasti; tai jau 
ne tiek jų. kaltė, kiek blogai 
įrengta pati scena). Vytenis Ga- 
tautis plėšiką suvaidino puikiai 
ten, kur judėjo ir kalbėjo. “Bi
jojome” jo kartu su našlaite... 
Bet silpnos buvo pora vietų, kur 
jis klausėsi kitų monologų, ypač 
kur buvo pakeliamas į bajorus. 
Nijolė ir Viktutė Lenkauskaiiės 
(zuikučiai), ir Daiva Marcinke
vičiūtė — (vabalėlis) statisčių 

valdžios 4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
agentūroje Telef. CL 4-4470________________________

vaidmenėliuose buvo ypač įdo
mios dėl gražių kostiumų.

Stebėjomės visų kolektyvo na
rių gerai atliekamais šokiais. La
bai gerai režisierius padarė, kad 
pagal stebuklingosios dūdelės to
ną kiekvienas veikėjas arba jų 
grupė šoko skirtingai nuo kitų. 
Šoko gi visi nepaprastai lengvai, 
ypač liekni velniai ir gracingos 
raganos. Tačiau labiausia visus 
sužavėjo seserys Jokubaitytės, 
kurių baletiniai numeriai sukė
lė visų nuostabą, pasigėrėjimą.

Salėje buvo apie pusantro šim
to suaugusiųjų ir pora šimtų vai
kų. Kokį įspūdį mažiesiems šis 
pasakiškas vaidinimas darė, rei
kia suprasti iš to, kad kai tik 
scena atsidarydavo, jų klegesys 
nurimdavo be jokių raginimų, o 
pertraukų metu jie klausinėjo 
ir klausinėjo tėvus apie neper- 
prastas vaidinimo vietas (kalbos 
nepakankamas žinojimas). O 
kai važiavome namo, tai sūnūs 
pasakojo, jog visi velniai esą 
skautai, o iš raganų tarpo, pagal 
programos lapelį, atpažinę atei
tininkų stovyklų vadoves. Štai, 
ką reiškia priklausymas organi
zacijoms!

Labai gaila, kad Detroitas 
“Vaidilos” vaidilų sulaukė taip 
staiga, nepasiruošęs, neapšvies
tas, nesuagituotas. Jei daugiau 
laiko reklamai, galėjo ir turėjo 
būti dvigubai daugiau publi
kos. Dabar gi, nukentėjo visi, 
kurie nematė, kurie rengė (Dai
navos globos k-tui pelno neliko 
nė cento!), ir kurie tokias gro
žybes rodė ne pilnai, o tik pus
pilnei salei. Tebūna neužilgo ši 
pasaka Detroite pakartota!

Dar dėl Kezio foto parodos
Pereitą savaitę čia buvo ra

šyta, kad kun. Algimanto Ke
zio, S. J. (beje, klaidingai bu
vau parašęs vardą!) foto-nuo- 
traukų paroda įvyksta Lietu
vių namuose. Dabar noriu skelb
tą žinutę papildyti.

Paroda atidaroma šį sekma
dienį, gruodžio 13 d. 12 vai. Ati
daryme dalyvaus ir žodį tars pats

nuotraukų autorius A. Kezvt*. i 
j Savaitės dienomis [>arodą bus 
i galima lankyti nuo 6:30 iki 9:3o| 
vai. vakaro, šeštadienį ir abu 
sekmadienius paroda bus atida
ryta nuo 12 iki 7 vai. vakaro. 
Paroda bus uždaryta kitą sek
madienį, gruodžio 20 d.

Kun. A. Kezio nuotraukų ma
tome eilėje lietuviškų periodi
nių leidinių. Neabejotinai gėri
mės jų reprodukcijomis, dažnai 
kelius kartus sumažintomis. Pa
matyti daugelį geriausių jo nuo
traukų, padidintų, nesugadintų 
periodinės spaudos klišių maši
nose, manau, ne vienas mūsų la
bai pageidaujame. Ne tik tie, 
kurie patys fotografuoja, bet 
ir tie, kurie kitų darytomis fo
tografijomis domisi. Parodą 
ruošiančius ateitininkus, už De
troito visuomenei patiekiamą 
naujovę, tenka tik pasveikinti.

Eglutė šeštadienį
Dr. Vinco Kudirkos vardo li

tuanistinė šeštadieninė mokyk
la, įsikūrusi vakariniame Det
roito priemiestyje, prieškalėdi
nį pobūvį vaikučiams rengia ki
tą šeštadienį, gruodžio 19 d., Lie
tuvių namuose. Programą išpil
dys patys mokinukai, mokytojų 
paruošti. Kalėdų senelis dova
nas išdalys tiems vaikučiams, 
kurių tėvai iš anksto praneš tė
vų komiteto vadovybei, paskam
binę telefonais V. Vizgirdai, KE 
4-4882, arba V. Petruliui, 533- 
8918, arba asmeniškai — V. Viz
girdos krautuvėje. Rengėjai 
kviečia ne tik mokyklinio am
žiaus vaikus į pobūvį atvesti, bet 
ir visus mažėlius, kurie tik ant 
kojų pastovi. Programa labiau
siai ir taikoma tiems mažie
siems.

Pobūvio programos pradžia — 
6 vai. vakare.

Ir kita eglutė - sekmadienį
Jau anksčiau čia esu skelbęs, 

kad tradicinis (bevardės) šešta
dieninės lituanistinės mokyklos 
prieškalėdinis pobūvis vaikams 
yra rengiamas sekmadienį, gruo
džio 20 d. Lietuvių namuose, šiuo 
kartu belieka tik papildyti, kad 
pobūvio programa ^prasidės 3 
vai. p. p. ir priminti, kad bus 
suvaidintas Kalėdų vaizdelis 
“Skaidrytė”, parašytas Balės 
Vaivorytės. Veikaliuką režisuo
ja Justas Pusdešris. Į šį pobū
vį irgi pageidaujami priešmo
kyklinio amžiaus vaikai, jų tė
vai ir šiaip visuomenė, kuriems 
tik įdomu pasižiūrėti, ką jau
niausias atžalynas sugeba, čia 
irgi bus Kalėdų senelis, kurio 
dovanoms užsakymus tėvai ga
li padaryti dar šį ir kitą šešta
dienį, šv. Antano m-los patalpo
se, pas budintį tėvų k-to iždinin
ką Joną Leonavičių.

Kaip ilgai toleruosime 

šią nesąmonę?
Ne paslaptis, kad abi lituanis

tinės mokyklos reikalingos para
mos, ir kad iš kalėdinio pobūvio 
jos abi padaro šiek tiek pelno. 
Bet kokiems galams pobūvis da
romas abiejų mokyklų atskirai, 
kai abiejų mokinius, jų tėvus ir

Kai Šaipūne neveikia pervaža, tai kiton upė* pusėn žmones neiioįa 
ant nugaros. Paveiksle matome nelik#, keliantį kiton upės pusėn 
| darbą skubantį biinierig. Už tokį perkėlimą per ūpą reikia mo

kėti 4 centus.

svečius suvedus į dvi IJetuvių 
namų sales, perskirtas tik dali
ne siena, patalpų dar vistiek sau
sakimšai nepripildytume ? Ar 
negalėtų geresnė programa bū
ti parengta kartu, gal atskirus 
scenos vaizdelius abiejų m-lų 
vaikams suvaidinant, vieniems 
ir kitiems padeklamuojant, pa
dainuojant, tautinius šokius pa
šokant? Susidarytų dargi lyg 
koks konkursas: čia dr. Kudir
kos vaikai gražiai deklamavo, 
čia šv. Antano — dar gražiau 
padainavo ir t. t. Pelną gi ga
lėtų pasidalinti visai paprastai, 
proporcingai, pagal mokinių 
skaičių (sakysime 145-73, jei šis 
pavyzdys atitiktų mokinių abie
jose mokyklose).

Dabar gi — dvi mokyklos kas 
sau apsitvėrė tvora ir rengia du 
pobūvius dviejų dienų laike!

Man yra žinoma, kad pernai 
jau jau beveik buvo susitarta po
būvį rengti kartu, bet vienas 
ambicingas žmogus planą iš
sprogdino. Ar šįmet išvis buvo 
tartasi rengti kartu — man ne
žinoma. Tik jau, ambicingieji 
ponai vadovai, tebūna ši dviejų 
pobūvių nesąmonė paskutinė De
troite! Kitais metais sutūpki
me vienu metu į vienas patalpas 
ir turėkime grandiozinį prieška
lėdinį pobūvį, su įvairia nors ir 
kelių valandų programa!

Tenebūnu blogai suprastas: 
neagituoju, Dieve gink, kad šį
met vienas ar kitas šių pobūvių 
būtų boikotuotas! (pagaliau, net 
nežinau, kurioje pusėje yra pik
tos valios šaknys?). Kai tik, siū
lau eiti į vieną ir į kitą pobūvį 
kuo skaitlingiausiai, kas gali — 
net ir į abu. Tačiau, tebūna taip 
paskutinį kartą l

Paminės A. Smetonos

mirties sukaktį
Dvidešimties metų preziden

to Antano Smetonos mirties su
kaktis Detroite bus paminėta šį 
šeštadienį, gruodžio 12 d. Lietu
vių namuose. Apie velionį kal

bės iš Bostono atvykęs poetas ir 
vienas Dirvos redaktorių Stasys 
Santvaras ir mūsiškis Vytautas 
Alantas. Meninę programą at
liks Marytė Gilvydytė, Aleksas 
Gubilas ir Rasa Lišauskaitė. Mi
nėjimas prasidės 7:30 vai. vaka
re. įėjimas į minėjimą laisvas 
visiems.

Inžinieriai turės ir 

meninę programų
ALIAS Detroito sk. vadovybė, 

rengianti N. Metų sutikimo ba
lių Tuller viešbutyje, jau tarėsi 
su keliais baleto vienetais dėl 
meninės programos atlikimo. 
Yra numatyta bent pusės valan
dos baleto programa. Iš virš dvi
dešimties stalų (po 10 žmonių 
prie kiekvieno), kai rašomos šios 
eilutės, tik keturi dar neužimti.

Jaunimo kongresas

— Čikagoje
Pereitą savaitę čia nerašiau, 

nes maniau, kad žinia, kaip bom
ba sprogs visoje spaudoje. Da
bar gi — tyla. O LSS c. vJaos 
p-kas Algis Zaparackas, po pasi-

* u i ūbo *■ u IA V I iJav-lxi* at*to-!I 
vų V ytautu Kamantų, štai k.t au- ( 
dil'iiijai pranešt-

Pasaulio lietinių .1 
Kongresas bu* nebe Detroite, o 
Čikagoje, 1966 m. liepos 1. 2 ir 
3 dienomis, taigi, kartu su tuo 
laiku ten pykstančia Dainų šven
te.

Pagerbė J. Atkočaitį
Nepaprastai gaila, kad visuo

menininko Jono Atkočaičio 65- 
rių metų sukakties minėjimas 
įvyko tuo pat metu, kai "Vaidi
los” teatras rodė “Užburtąją dū
delę”. Pagerbimo organizatorių, 
deja, kaltinti negalime, nes jie 
ruošėsi daugiau, kaip mėnesį, o 
“Vaidilos” spektaklis suorgani
zuotas prieš nepilnas dvi savai
tes. Tai tik nelaimingas sutapi
mas.

Sekančią dieną patyriau, kad 
pagerbime dalyvavo apie 100 vi
suomenininkų ir visa eilė jų su
kaktuvininką sveikino žodžiu. 
Ypatingai buvę iškelti J. Atko
čaičio nuopelnai Lietuvių namų 
įsigijimą organizuojant ir dar
buojantis Dariaua-Girėno klube, 
pirmininko pareigose. Prie visų 
čia jungiu p. Atkočaičiui savo 
linkėjimus, kad jis, pensininko 
amžių pasiekęs, netaptų pensi
ninku lietuvybės darbuose dar 
daugelį metų!

Eretas kalbėjo visuomenei
Gruodžio 6 d. šaltoje Lietuvių

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — $90,000,000 REZERVAI — $8,800,000

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai 

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI
VALANDOS:

Plrmad. 9 Iki I v. v.
Antrad. 9 Iki 4 v. v.
Tražlad. — nedirbama 
Ketvirtad. 9 Iki I v. v. 
Panktad. 9 iki 4 v. v.
Aaitad. 9 Iki 12 vaL 

narnu didžiojoje - .. 
prol di Juozą- I (••l.i- ’.-o 
"Tremti* kaip istorini* Ienom, 
na*". Mažiau negu -imto pu'.i 
kai jis pristatė <li'l/iuo-ms pa 
-aulio trėtiitmius. kuriu pav. z 
tižiu kiekvienas |x>litini- treti 
tinys turi sekti. Dr. J. Ereto pa 
skaita užtruko apie salandą la.
ko.

Prieš paskaitą dr. Adolfas 
Darnusis publiką supažindino -u 
Lietuvių Katalikų Mokslo Aka
demija, o dr. Justas Pikūnas 
su pačiu kalliėtoju. garbinguoju 
Šveicaru, prieš daugiau kaip ke
turias dešimtis metų pradėjusiu 
ir niekada nepabaigiančiu duo
ti lietuvių tautos naudai.

Dr. J. Eretas gruodžio 28 <! 
Detroite kalbėjo į suvažiavusiu 
studentus. Po to buvo iš\ažiave- 
į Clevelandą, ir tik gruodžio •*>-*'> 
d. d. vėl grįžo į Detroitą, apsi
stodamas dr. Justo Pikūno šei
moje. Po minimos paskaitos lėk
tuvu (iš Windsoro) jis išskrido 
į Torontą, o iš ten dar važiuos 
su paskaitomis į Čikagą ir kele
tą kitų lietuviškų miestų. Į Švei
cariją d r. J. Eretas grįš tik už 
poros savaičių. Alfonsas Nakas

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ
FONDUI
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Lietuvių Meno Ansamblio “DAINAVA” 
tik ką išleista religinio turinio 
plokštelė

"GARBE TAU, VIEŠPATIE"
(kalėdinės bei veilykinės gies- 

kūriniai sumės ir kiti religiniai 
solistais).

Taipogi anksčiau iilaista lietuviikg 
dainv plokštelė

"TĖVYNEI AUKOJAM"

Abi plokštelės (stereo ir monaural 
gaunamos pas J. KARVELĮ, 2715 W. 71»t 
St., Chicago, III 60629. Telef.: 471-1424 
ir pas platintojus.

GERIAUSIA DOVANA KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA!

JUSTIN MACKIEWICH, Jr„

Prezidentas

BUICK AS —LIETU VISKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automatą, radiją, šildytuvą, 
power steering, 5 baltų sienų padangas ir melsvus priešakio stiklus. Viskas tik $2,475.00, 

pridėjus pardavimo mokesčius.

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St LA 3 - 2022

DAN KURAITIS — Savlntakat

Wouldn't you really rather have a Buick 65?
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Naujienos eina

Okupantų režimo šulas negavo vizęę
Vakar “Naujienose”, 1 pusi, žiniose, buvo įdėtas pra

nešimas apie priežastis, dėl kurių Mięžęląitis, okupuotus 
Lietuvos rašytojų draugijos pirmininkas, negavo 
atvykti į JAV drauge su kitais soviętų rašytojais. & isto
rija yra pakankamai reikšminga, kad visuomenė atkreip
tų į ją savo dėmesį.

Maskva norėjo įdėti Mįeželąjtį į sovietų rašytojų 
grupės sąrašą, kai ji buvo rengiama ajį^nkyti Ameriką, 
pasiremiant “kultūrinių maįmų* .susitąiyųu ,tąrp J^V 
ir SSRS. Bet Maskva patyrė, kad Washingtonui jis yra 
nepageidaujamas, ir turėjo jį iš to sąrašo išbraukti

Dienraštis “The New York Times” ėmė tyrinėti, ko
dėl Mieželaitis čia nepageid^ijjąj^s, ,i,r SUTa^p šįąs prie
žastis.

Mieželaitis 1960 metais buvo atsilankęs JAV-se su 
kitais rusų rašytojais. Praėjus kuriam laikui po to vizito, 
jisai paskelbė Lietuvos komunistų žurnale šmeižiančią 

’ 'yną. Savo kelionę į Ameriką jiąai 
0 medžiagos rankiojimui šioje šalyje.

dar gilesnė. Ją paaiškino valstybės

ę nnątas, kaip Lietuvos rašytoju draugijos; 
įK,^, kad jį tenka laikyti “svarbiu įpro
ti ’Lietuvos hierarchijos • W i»-1

reiškė valstybes departamento p

ijps

ina,

iku-

ir Estijos senąsias vyriausybė įp*
1940 m. Pabaltijo valstybių užęm 
kad Mįežęjąičio įsileidimas 
gacijoje galėtų būt įųąkinan^/ 

uągyrim^^
-iTai kad prez. Johnsono gi^

tai laikosi to nusistatymo Pabaltijo tautų klausimu, kuri 
Pįįsl^bė 194Q Franklįn p. jRo^eyęlt y jo valsty-

j)^ęXKfttftl3s'įurpner 5Vę|lęs. '
Nuę to nusistatymo nenųkrypo iki šiol nė viena JAV 

administracija. Jisai iŠ tikrųjų tapo dar sustiprintas, kai 
jį priėmė JAV kongresas, kuris kasmet vasario 16 dienos 
progomis rengia oficialius Lietuvos Nepriklausomyįjės 
atstatymo minėjimus. Vadinasi, prieš Lietuvos pagro
bimą dabar stoja jau ne vien administracija (vyriausybė), 
bet ir įstatymų geidimo įstaigą.

Šituos faktus turėtų, pagaliau, įsidėti sau į galvas 
tie mūsų politikai, redaktoriai ir felj^tcjnistai, kįurįe vis 
dar nepaliauja tauskę, kad Lietuva: buvo Jaltoje l “par-' 
duota Staliumi”.

Incidentas su Mieželaičio neįsileidimu turėtų būt

Pi 
bų ąį 
bes 
a tai 
publ 
Go 
dem 
šoną 
bus daugiau, Įiee vieniems rin-

tiem* ir jau svarstoma, Juiri Iš
rija kokį kandidatą stotys į 
Los Ąngeles miesto burmistro 
vietą ateinančiais metais ir kas 
kandidatuos į Kalifornijos gu
bernatorius 1966 m.

Prezidentas Johnsonas JKali- 
fondJo^ laimėjo dW® ^va
ra, tičlau dempkratų senatorius 
Pier? Salipgęr pralaimėjo prieš 
reapųląlikopą Geojrgę Mųrphy., 
Naujoje kongreso sesijoje abu 
Kalifornijos senatoriai bus rėš-1 
publįkonai. Nawąi išrinktasis 
Mųrphy — konservatorius, o nuo 
ankščiau senatoriaujantis Tho
mas Kuchel — liberalas.

Demokratai savo tarpe ąpsi- 
žodžiavo senatoriaus vietos pra
laimėjimo kaltininko beieškoda
mi. Mirus senatoriui demokra
tui Engei, gubernatorius jo ter
miną baigti paskyrė Piere Salin
ger, buvusį prezidento Kennedy 
spaudos sekretorių. Jis jau daug 
metų K^įforaųoje negyveno, 
nors gimęe Čia, tad ir Kaliforni
joje praradęs balsavimo teisę. 
Nors metus turėjo prieš rinkL 
mus vėl Kalifornijoje išgyventi,' 
kad galėtų balsuoti. i

JSemokrątų organizacija turė
jo kitą kandidatą senatoriaus 
vietai, tai valstybės kontrolierius 
Ąlan Craristhn. Kai Piere Salin
ger pralaimėjo, pasigirdo prie-1 
kaištai gubernatoriui Brown, 
kaip jis jėmė Piere Salinger, 
kam jį skyrė senatorium nebaig
tam terra|inųi. Gubernatorius at- 
S, kąJ taip padaręs j^rezi-

Johnsonui pageidaujant. 
R iėU Lpięre Salinger pralaimėję 
mo pric^aščių laikomoA dyi švar-i 
iiiaušios: Jis Į ^Kaliforniją sųu 
girįio tik policinio' darbo' vietai! 
gteuti. Angliškoji!) kalboj toksi 
politikas pašiepiamą prasme va-< 
dinamas “carpętbagger”. Pierei 
Salinger opozicionieriai labai ątū- 
priai ir sumaniai tą neigiamą ap
linkybę agitacijoje .naudoj o. Ant
ra, gąl ir svarbiausią pralaimė-i 
jimb priežastis buvusi, kad Piėrel 
Saįipger aiškiai pasisakė ųž vaji-l 
namąjį Rumford įstatymą. Per-: 
nai tas įstatymas išleistas nu-l 
mato bausmes narų y ir žemės sa-1

vininkama jei

PETRONĖLĖ ORINTAITĖ

KĄ LAUMES LĖMĖ
* Atsiminimai .anie Salomėją Nėrį Į

ęųemo. tųrmj.

{t^lykų ,V-į
^ųpmenčĮe. ’

O nuoątąbus yąizdąs, kąfi drą^ąis iš “Tn£ip[ 
f'ronto“ Salomėja aklai įsitikėjo! Visuoiųcjn. s įvertintai 
u*'mylima, poerijoa.lauru vainiku apgerta ką 
žymiausių P® W
f4fo,k.dttr^^tininkuAd^- L- - 
pc^taisinėtų, .keistų, papildytų ir Įt.

naujoj?

^yasJos ei 
aQkio ideąlogiją prmna^aip' s 

|tąi tikėti (r 1

m ės įvertinta

US

tesakys bet 
butą IŠ- 

ip ir yra 
one atsi
būtą, Ba
ilia bylą 

išošė 
ikta bal- 
opoziciją 

ytų ųž 
tą Slątymą, arba prieš jį. Bal- 
suotojai tą įstatymą ątmetė. Ve^ 
dinas!, Piere Salinger, pasisaky
damas už tą įstatymą, ėjo prieš 
daugumos balsuotojų nuomonę. 
Gi respublikonų kandidatas į se
natorius G. Murphy, Kurs rinki
mus laimėjo, mokėjo rinkiminė
je kampanijoje išvengti ir aiš
kaus savo nuomonės pareiškimo 
nepadarė.

B. Goldwater skrido ant > 
silpno partijos sparno i

Senatorius Goldwater prieš 
kandidatavimą preridento vietai, 
nuolat rašinėjo Los Angeles 
Times dienraštyje, kaip kolum- 
nistos. Jo kandidatūrą tas dien
raštis rėmė. Bet po rinkimų iš
spausdino patį pirmąjį editoria- 
lą, kurs sukėlė gausų skaitytojų 
laiškais atsiliepimą. Vieni palai
kė redakcijos nuomonę, o kiti 
piktinosi, kaip taip buvę galima 
prieš pralaimėjusį B. Goldwater.į 
rašyti, jei už jį milijonai balsa
vę.

L. A Times sako, jog B. Gold- 
wateris skrido ant vieno ir to pa
ties silpno partijos sparno. Taip 
esą negalima. Jei ir toliau taip 
jis skris,' vadinasi, partiją val
dys, o jei nuosaikieji respubliko
nai neatgaus partijoje kontrolės, 
tai respublikonų partijos atei-j 
tis būsianti juoda, jei ne bevil
tiška.

Įdomu pabrėžti, kad šitaip B.' 
Goldwaterj L A. Times įverti
nęs, netrukus pranešė, jog po 
Naujų Metų, kai senatoriiis Gold
water užbaigs senatoriavįmą, jis 
vėl reguliariai diėpraštyje turė-' 
siąs savo kojumnąl 'Dėl to vėl re
dakcija paskelbė eilę skaitytojų 
laiškų. ViehUose redakcija už 
tai pagiriama, bet buvo ir toks' 
laiškas, kurio rašytojas sakosi 
daugiau kaip 20 metų dienraš
tį Skaitęs, bet kai Guldwaterio 
kolumhš būsianti sugrąžįpta, jis’ 
to dienraščio su apgailestavimu 
neberemsiąs, nėbeskaityšįąs. 1 

B. Goldwater L. A* Times dien
raščiui savo straipsnius atsiu
siąs iš Arizonos.' /ten jo rezi
dencijoje būsiąs k&umnos šta
bas. • . . |

w^ffil?3,ir.tiems n^0'3°
skelbėjams, kurie anąmet jtūpciojo apie Miezėlaitį, o šįmet 
d^^MUųoja savo “draugystę? su’kitu oRupą^ų Jūrny, 
Juozu Baltušiu.

čios ręs^ybės vaiz 
šaulio netikrumas_ n _ ... . ,r _,fr..,^t, ,kąnte-į
jiW Wįr,4din(> j°sir širdi stūmėjo j ( 
Gat išdildė ir siaurą neapykantą, kuria ji apkačiąu

■ •ISA M Mimu l iiad Ck u i .4 r7 « » R •'

žmones? Ir jai —

Ar T-. Į^ucW. rrW11 tiek daug nebuv

Kaiifornijoe balsuotojam* taip 
smarkia persvara pabalsavus už 
prezidentą Johnson, gi senato
rium išrinkus respublikoną kon
servatorių Murphy, atsimenant, 
kad kitas Kalifornijos sępatęrius 
T. Kuęjiąl yra liberalas, daromos 
išvadoę, kad KWo.ridjoj® dau
giausia esama “nepriklausomu” 
balsuotojų, kurie bįlsuoją pe \iį. 
partijos sąrašą, bet už pėaifūąk- 
tus kandidAtua- Dėl to partijoms 
ateityje esą svarbu išstatyti 
kandidatus, kurie galėtų daugiau 
balsų patraukti.

Senatorius T. Kuchel nerėmė 
Goldwaterio dėl jo atžagareiviš- 
kumo. Nerėmė nė Mųrpfry kan
didatūros, nors jis esąs kiek nuo
saikesnis konservatorius, bet ne
sutiko, kaip senatorius kuchąl 
reikalavo, pasmerkti dešiniuo
sius ekstremistus, ypač Jqhn 
Birch draugiją.

Tarp savęs besiginčydami res- 
puMikopai kelia net klausimą, 
ar senątoriųs T. Kuchel bėęą par
tijoj? ypač jį smarkiai puolą 
griežtai ^opservatyvj 
jos jaunųjų respublikonų organi
zacija. ,Kaip įL A. įįiįld-Ęixa- 
nuner rašo, John '.Grdipala, Jau
nųjų respublįįęopų vadas, viešai 
pasakęs, jog senatorius Kuchel 
yra praradęs bet kurią teisę į 
partijos paramą, jei jis nesugrįš 
į partiją. Senatorius t. Kuchel

iš-

siu momentu, ąa^a rinkiminėje 
kampanijoje jo pagalbą buvusi 
reikąįįnga.

Jaunųjų respublikonu esu svar
stomos galimybės irutis ąkcjįos 
prieš senątorių jKųcjiel.

Hollywood© artistai 

metasi į valdymo daj;bą

Senatorium kalifomiečiai
rinko George Murphy, kurs ank
sčiau yra priklausęs dęną>krątu 
partijai,bet perėjęs' į’ respiibę 
konus. Jis televizijos ir filmų 
artistas. Administracijos dar
be, sakoma, turi patyrimo, nes 
veikė scenos darbuotojų unijo
je, buvo jų pirmininku. Yra dir-1 
bęs ir respublikonų partijos pir-1 
mininko pareigas.

šių rinkimų metu iškilo ir ki
tas TV Aktorius, kaip politikostas TV Aktorius, kaip 
veikėjas, Ronald Reaga 
tų amžiaus. Jis* yra griežtas 
Goldwaterio atžagareiviikos po
litikos šalininkas', ‘feėvo jis šio
je agitacijoje visos Kalifornijos 
^‘piliečių komiteto Goldwatertui 
ir Mileriui išrinkti^’-pirnUriiiikas 
ir pirmaeilis'k'špiėtdjas/jto kon- 
servatyvfzmą/pažiuras prieš da- 
Bartineš bėnsijas, pkieš'tiodaliiię 
apdraiidą, liėtuvfai kaliforhiė- 
<!fai patys netaktai pažino, iŠ' jo 
kalbos Kalifornijos Lietuvių Dię-

R. Reagan turi nuolatinę tele-

53 inė-

lėjo Fotogjrafai dhjbo, o specialūs 
menininkai paskubomis pozas su- »• .• »

.uoąe

patartą jąpx metais *toĮti 
kandidatu į gubernatorius prieš 
demokratą'Brown, jei tasai dar 
trečiaftf terminui ' kandidatuo- 
šiąš.Titi patartą kandidatuoti į 
kongreso1 kftenitbharfu*. K 
.u p. n. .. u.Ua, u. ....

*• -8 wit
. .. r. * iGim9» Jt?! 

Ąbnpj^ųs va^tybėje, mąjpje 

štatai, jkųrię ątajmena Mr. 
Reagano veikją, sąko, |&d d«- 
mo^raių partijoje jis būvąs gana, 
libęrajųs. giznio tvarkyme, biz
nio reikaluose jis neturįs jtieį: pa
tyrimo, kįąk aktorius senato
rium išrinktas £. ^iWįhy7^aip 
amd* gi*-
nąa, jau? Go«Įw^rio feerv*- 
trinw WW faf Pį-
jai^ųts. Re,t ąš ba^mo davi
ny atstojai <jaro prieigą ii- 
vr J ’------‘

moforaįų

Tampico vietovėje. Kai ktįrię dė

oldwi 
artai 
• Vii 

kas ėjo amerikonišku tempu. 
noma, vėliau spaudoje tokios fe 
tografijos spausdinamos su pa 
ražu, kad “ponas ar ponai su kas 
didatu susitiko ir aptarė pdllti 
ką“................ - * ,v J

Taigi, losangaliečiai Lietuvį 
šįmet arba nepritUpb, arba ne 
pajuto, kad gailma su prezider 
tiniu kandidatu nuaifotografue 
tl. Gi, mėgėjų fotografuotis Čj. 
apsčiai yra.

Gal

dūrinėdavę, vienus prl

bernątorium?

Kiti du respublįkonų kandida
tai į ęrubernatėriUs minimi aly
vos prekybininkas ir primojų- 
rilnkaš Joseph Č. Shell bėi būv^s 
San Francisco miesto burtnis- 
tras 'George Christopher^
' i < i <• n< < t'i .1 "i.iior

Los Angeles lietuviai respu
blikonai, Sakytuthe, diflod vėik- 
Įial Jų, pagal tąsoje kaliforiii- 
j oj e y elk as J respublikonų pavyt-

partinlii. Pirminink’ii'—! dr.' P. 
PamaUitii ir JC F. Akinus'. Pa- 
naUiis kohiitetAS buvo stidarytes 
£ te1 ?'■ 
rinkti Kalifornijos gubernato
rium. PeF poĄ iridtų gyvfehtojį 
buvo judėjimas — į Khlifėrniją 
atvažiavo naujų lietuvių, o kai 
kaš Iš'ankšČiktF gyvehušių mirė, 
tai šiek' tiek minimų kbmlwtU są- 
šlata^'sklriė'^i.bet'pagrindai tas 
pats.

1 T respublikonų agitacines pra-’ 
mogas buėo ’jihiį!ėiiai' Jieti!iviš-i

jėgos, kiek jų svetimtaučiai ren
gėjai priėmė. 1962 m. lietu
viai, agitavusieji už Nlxona, pu 
juo prisįfotografąVp Ir nuoĮtįraų- 
kas plačiai v^rtorįo, gal' daužau 
savo ne£u kandidato rd^lamai. 
šįmet apsieita .&ė‘lpanašai^' re
klamos būdo.'1 Rugsėjo 8 d. seri.l 
Goldwater kąįbėjo 
dione.
tyje buvo skięta 
agitacijos ir n 
nusifotografuoti 
pond e n tis aprašė

sta-
bu-

o
tu

:ores-

Losangeliškiai respublikoną 
ir { bendrinę lietuvių Šventu 
kaip jau buvo rašyta, kažka$ 
Įvesdino savo partijos kalbėtc 
jus, kurie, iš anksto programoj 
nebuvo skelbiami.
' Demokratai turėjo sušauk 
Tautiniuose hamuose prtešrinki 
minj susirinkimą, į kurį galė 
Ir daugiau pačių demokratų* s 1 
si rinkti. Bendrai, losangelieči 
demokratei labai pasitikėjo 
zldento Jdhnhori ladmčjlhiti.',>

Pavyzdžiui, kai- bėk Vietos r 
diją vieną šeMtedlefij pakalbfe 
tešpublikėnuš ' Agittibdaftiak D 
PainhtaftiB, o kltą'šOtttiHenį 1 
dėjo kalbėti A. V. SklriuM, dėm 
kratų vadovybė susilaukė par 1 
gihimų, "kad ir demokratei nusi 
pirktų radijo skelbimui Ihiko i 
kalbėtų. Iš dėihokfatų vddovy
1 " “ _______"

tik, jdg E^'.‘ f^atertte pklalmj

gul laiminė Ir G&d'frŠtėrĮ ■ 
laimės fh tas.

bės bliVo pareikšta tokia riūomc

ho R.YJttbąą, tAMpraiaiihėjo, te 
pra

Rinkiminės kovos įkarštyje bu 
vo 'liettiVlų susirinkimų, kuri 
tnaža ką tendrb šū rlhkfmaiš te 
tu^o’/iik kkrtaiš atsitiknlu žę 
d^iū prišftninta',' 'j og' tai rinkinį 
riial ’metei.1 ‘ ‘ '

Du susirinkimai, kai kas vadi 
na “seansai*, buvo vien jauhinį 
temomis, žinoina, aktyvini di 
lyvaujėnt šėniihili, kute' mėgs . 
kalbėti daugiai negu jaunifiū 

gp” korespondentas diskusij 
aprašydamas"sako: “Puikiai d 
Ičusijoms vadovais J ‘ Alei "R 

įįbjus, ypač vytuosius, išli 
kyti diskutuojamų tikslų rit 
se...

Gi s . bendruomej
niuose

tymą arba apie, savi

Uma’^įąo^e^Kal

kėši, (kuris verčia j 
pati juto, tik neturiS

s.^ebūtaAvgiąi prpporcųpgąi įąigtyius abiejų 
ai skirtingi .būdą!.
na, Uriįųlė Žemaitytė — švąjųi,Jcąpįri, jautriai 

n^ę^anki ir' pasiduojahti Jikimyi;'.tąip .pat valingai 
darbšti, nuosaikiai atlaidi, ."bet* u* pro|ihgh, patyrimais

^ideliį reikšmingų ąkių, fiąjliai taštų »M<ų.
' Tęvas buvo visai )qtbks: gerų ppity bet —‘ įiesaįk^o 

; nepaprastai didelių ambicijų, o ir nuolatos 
įr nesėknpngų projąk,tų kupinas (žuVų ūkis,) 
Jis Vis ver^i Ail(i anMįiay 
įnypps, kuo nors pasižymėti ir — visus pra- 

kurie atsiminimų autoriai tvirtina, ^og1 
a .buvusi gyvas .tėvo pavęįkąlas. Ir jis labai ją 

ai nieko negailėd 
iį dviejų pri 

rigimtyje,' Ytir, 
>ei prieštaravi

to vi n ^s įjuoypki

r i

Tokios prieštaringos yra jos dienų kryjįkęlės.1 

Išaugusi religingą!, yąliap — ąkauc^iai. Dąže 
religiją. 'Nemėgo mfnTds ii* paprastų žmonių, veri 
j ? - .Mši? •• W M# te
nelaimėms ir vargui, vengianti net augalėlį nusknai 

širdžiai siekė tiesos ir tobulumo, o — įsmuko į i ^«šlbaWiH»ąffiKaiii|M,.’.n.‘ ' ' A,Tu*r’

Buvo visuomet .baugšti ir sįlpna, trapi ir abi
.8W*?8 jeikaliuga, o dabar - okupa 

iškelta į kovo toj es herojės paveikslą.

Ir jos kūryboje dainingos asmeninės svajonės, i 
ūs žodžiai — taip skaudžiai pi 

dialektikos šiurkščia proza.

H’ i i,., >’ ’ii.i; .in -

>"•? w -jlfflW.A* i*1
v»

oten, kay 
ana -

U:
Tejbūntt jąi flVąiąta.
.Ves dano jinai mylėjo,

rašė ji tada eilėraštyje “Tolimas sapnas".

Salo 
Žvilyi 

eišsi

jTa^iau ,|<|kips ‘‘ąjigrįžimp nuotaikos” daugiau be
veik visi ik ai nerandame. Ir klausinei li^ka dar (|>e 
atsaky^.

^GIKOS SĖKLA

Kas gi būtų S^ldi^ėjos tragįkos svarbiausioji pęie- 
Ža^Jl. Grinius.

oi

as

4 - NAUJIKNOS, CHKAOO t?

.Tada vidinių

gliaudęs jos psichinius išgy- 
ai, kad jos idėjinio nukly- 

pačios pijigin^tyįe: “Jaus- 
blaiviai įvertinti savo jėgas, 

’kfaroves $ 'dėjai. (ji buvo) nuolatiniame konflikte 
|*rp savo išsvajoto pasaulio ir tikrojo gyvenimo". 
’ulT jj tikrųjų tuščia yra ieškoti išorinių kliuvinių arba 
UFžUrM won aamąpiui ar ideologijai,prisegti kaltė* 
jted^^ra^ikos sėkla išsidaigi^^ačioje Salomėjos

enp.iš Mvų įsigimti dvasinai JįrĮ 
| vienas kitą šiek tiek pa

. Iš po 
lėraščiai 
kaip: Ii 
aitė, ka

istama ir tt.

Mums ji liks literatūroje tik savo grynosios lyri 
ome 
it li<

us lai* 
ginlluKO

ni^jĮ1
ną 
tan 
adai 
puti.

ra!, kokiai 
iniai 1

“•* <T IT inmmr IWr -™nw>r imp .nr ura?

taikė tas retas pel
ija atsigimti J abu 

terių tėvus. Taip ir kilo nea 
as: ji visą lai 
lyg kažkoks

būvi 
ravar __

. šiuo metu geležinė uždanga dar neprileidžia pi 
visų šaltinių — nėra MtaMb $idm
bolševikinėje avantiūroje vtadjidsiiVM ištirfl. %d gc

• tintų’ItVkihj dėČ beturime.

(Bus daugiau)

ryj

u.Ua


Kitu mn.!pWi.WjįMįmi.

.4410 WMT,

4348 .8. 4UUR0RNU AVĖ. RhoMt LAfayrtU 6-M72

i, draugai ir pa-

1446 S. BOth Avė., Cicero, m. Phone; OLympic 2-1003

MUNM >
■et

* anrz.w'

ofi« HCf hrAtMI Trba"«r 7-9700 
ReztdsmiiM! jP.R,M»r -

DR. J. MKKMSKAS
1

44M M«wr ąigM^iEET
Priėmimo vai.: nuo 9—11 jraL ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Sestad. nuo

3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911 
~r-?± r.” ar-L-L^.'y.—?——r-----------------

ens Inylėtoją sąjūdžiui. 
Gvidtu Valentina*,

Phon.rOTvW.’tMM~~* |

PXPYJWM iR GHWHgOAS 

RN STWT 
, ILL. 60624

TM. OHsii W*4^0
DR.y.ynū$is

CHIRURGAS

DR. ANNA BADOMAS

Ofisą 
Hasid.
Valand
U CTJ®

RGAS
3148 WEST 63r4 STREET 

VaL: kas 
tiktai antr 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždangas.

Rw.: 3241 WIST 66th PLACI 
Phono: R E pub Ik 7^868

DR. C. K. BOBEUS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-17H arba 3U-695-Q5W 
425 N. LIBERTY ST. R. V 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETĘR BRAZIS
PHYSICIAN ANO IURGEON

2434 WRST 71 «t STREET 
Ofisas: HEmlock 44M9 

Raxld.: 383-2233 
OFISO VALANDOS:

Tirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—6,

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDtKiS
GYDYTOJAS'IR tRlRURGAS

AkušerŲa ir moterų ligos' 
now

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—&30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienj pagal sutartį.

fel. efi*o: HE 44414, na. M 74147
DR. BR. GAIŽIOMS >

GYDYTOJAS IR 'CHIRURGAS
2454 WEST 71s* STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DU A. JENKIHS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFI§O VĄLANDOŠ:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

GRovahilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeiniuslr šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE JIOĄD

LOS ANGELES, CAUF.
(Abeita (4 4>L)

»Uoje «r HMni toi- 
junga vęrųki imagų ENUMuoti na- STrwduotiWJSrSL aa, 

vininkas nenori T
Kpliūrfugom mo

kam* vi*fdp IdMMĮtmn* kątti. vi- 
$*ip juo* ^iŠkįpUl, išjungiant 
kąrUia ir **vo ^menines pa- 
žiprąs W nuotaikai, kad tik via- 
ppsūkiąu ifoiąįftlipiA.

Kai vienas diakusijų dalyvis, 
aukštąjį mokslą jau po šio ką- 
ro nebe .Lietuvoje baigęs, į dis
kutuojamą temą panorėjo žvelg
ti iš visų pusių, viena* už jį .vy
resnis, Uetuvoję universitetą 
baigęs, palinkėju:

— Ljqkiu, kad tavo dukterys 
už negro ištekėtų—

Ir daugiau iš salės replikų ir 
komentarų pasigirdo. Jaunesny
sis diskusijų dalyvis ppąįjptp 
įžeistas jo aąmroiui, jp šebmp 
taikomais linkėjimais. Tai^e:

— Beniai žinojau, kad su ta
kiais seniais... Jjega|į|nA clįflkp- 
tuoti...

Prie “senių” žodžio dar pri
dėjęs (gal spaudoje neminėtinąj 
žodį, išėjo,pęrfįflrįa, ojpflpppgn- 
tas per kitas.. J. Klauseikis

Prez. L Ę. Johnsoįii 
dėkoja

JAV prezidentas Lypdop B. 
Johnson, savo ir žmonos var
du, dękoja Dr. P. Grigaičiui už 
sveikinimą ir .linkėjimus, ku
riuos “Naujienų” redaktorius 
pasiuntė jam po lapkričio 3 d. 
rinkimų.

Prezidentas savo,laiške pra
šo padėti jam ir toliau jo 
pastangose užtikrinti laisvės 
pergalę ir taiką pasaulyje.

Pablogėjo
St Kairio pveikęty
Paskutinėmis dienon^ gy

miai pablogėjo prof. Stepono 
Kairio sveikata. H pnilnifi .na
mų jisai yra nuveltas j ligo
ninę.

Lietuvos neprikUtuMUUyhės 
deklaracijos autorius ir buvęs 
Lietuvos respublikos Steigia
mojo Seimo narys ir respubli
kos vice-premjeras Įtaigia 4U1 
metus amžiaus.

Prieš kelis matus jam buvo 
padaryta sunki operacija, po 
kurios jisai buvo palengva pa- 

Dėt fiąbar JnjwnW- 
Jmd nal ruiluėn darvti kita, ne- r^TT“ .O“ W KJP'P ’ ““et’

lengvesnę operaciją.

^P.JUBKIS.O.i1.
H5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTA5
Rf Aparatai - Protezai, Med. Baįh

ORTHOP.EDUOS JUCHNDtOS

I GlwT.. t KOaPwVT

II.

a&ių gydytojai ' i

Valandos:

vai. po pietų.

šm®š$
’■aWMSttir“ :

Valandos: 1 v.p. p. iki 8 vai. (trečiad-

Ofiso telef.: CLIffsIdo 4-2096 
Rez. teist: WAIbrOOk 5-3099

Savaitės^ dj|nomte'

ĮglLL1! ■ T1

Tel.: PR 0-1223 arba PR M577

M. V. P

Ž08 SLA Pirmosios 
Mūtery k-pos veikla 
Jtyvo perrinkta valdyba;

aukojo Baltui
Gruodžio mėnesis turi ypa- 

tUngos reikšmės ir malonios ši- 
lųiųotL nežiūrint koks būtų 

,tyqip lauke. Tai pasirodė 208-tos 
JŠLA Virinusios Moterų kuopos 
.apsirinkime gruodžio 2 dienų 
^ariąųs - Girėno Posto patal
pose. Susirinkime dalyvavo 
apie ISnąriŲ. Susirinkimų gra-

— Latm'ų-.lietusių spaudą/ 
žmonių pasitarime, kuris įvyko 
gruodžio 6 d. Jąuniipp Ceptre, 
dalyvavp 5 Jatvi^i ir 7 lietu
viai. Pasitarimą pravedė L. X. 
S-gos CV vicepįiap. AntaW 
Gintneris. Buvė kalbama tik
tai lietuviškai ir latviškai. Rei
kalui esant, buyo vertėjais:* 
tgpp. dr- A.^aBmU .ir mus- Jtj 

;Nu.W .Rr^niausiui 
laiku įsteigti latvių - Lietuviui 
Vienybės Drąųgijg. Plačiau 
apie tai atskirame reportaže.

— TdTW(eviiil¥
staiga .^sii^P- Ji^ai .yra .pagul
dytas ištyrimui Central Com
munity ligoninėje- Guji 217 
kąjnJjąryję, |oya 7. jf^ai yra 
Vytauto jbidšinjo šaulių kuo-' 
Bps ,nary8. J0tn lin
kime greit pasveikti.

— Lietuvių PaUininkų Są
jungos CV nutarė savo tradii 
oiriio metinio narių susirinkį- 
jpp nešaukti prieš švęntes dėl 

HIM 4arDu ir .pobū
vių. SuąirpyĘUpgs .atidėtas ki
tiems įtafl1 ,bus sa4‘ 
šio MftrfIHStte Parko
liqtuwj jkolonuqje. Ažieta įr 
laiM? y^iau.

— Saulių Sąjungos CV trem
tyje, turi iėidžiė atsimininm 
knygft- tvenkiant jai 45 m. įsi- 

>F 4P 4P- 4P- rikyje 
rPrW^P* 

j1 4H¥P rPl wp|d .UtaiM’ 
ity W .PUljlftpiM didųipp. bet 

Ava$WP il»fidžiflW iU nuptrąu- 
rPafliWUO’ W kimiai 

.flHlę&pė, .fofhi1 dflrtab* aJWta’ 
tPafiiflėjP iK jos ėdimas ,f|ąr 
,«Mi .PtaWi 4)Usi^|i.

.nty^ydąnsomfli ^e- 
»luw- • KfWilwHWfli.Kver- 
S .^vp -k ftHQtrflu- 

»• fflPP .4W

— SLA 322 kuopa gryodžįo 
4 d. Dariaus- Girėno salėje tu
rėjo metinį susirinkimą. Iš
rinkta nauja valdyba 1965 m. 
ją sudaro: dr. Št. Biešis, 
JKąlvąitis, A. Tveras, J. Kalvai-

vo ir pobūvis su 40 svečių b^i 
menine programa, kurioje .pa
sireiškė: A. Kalvaitis, Velp^- 
sienė, dr. V. Tauras ir k|jt.

— Petronėlė Šulcienė, Jų||pl 
Šulco žmona, kelių organiza-

aAIxx* > -NiąąMli išromi
ju talkininkė bei .darbininkė, 
pp juųjupsfligps minė, ji »bu*

ripe Ąipbrose.
Pasirodo, kad iš kuopos pa

rengimo, Xuris įvyko spalio 
mėnesį, ljko apie $175 pelno. 
Tai kuopos rengimo komiteto, 
pariŲ draugiško atsiliepimo ir 
daugiausia gražios publikos 
gausaus rėmimo dėka. Kuopų 
aukojo Baltui $10.

Attikusjps (įvairius kuopos i 
reikalus, ėjome prie rinkimo 
kuopos valdybos sekantiems 
metams. Vienbalsiais buvo per- 
rinktQS dabartinės valdybos 
par^ 19^ metų pareigoms. 
Pirm. Bernice Ambrose, vice- 

Tpirpi.«Nwra AiHgiene, ižd. Dr. E. 
jtelkqft; tin. jaštipipkė Appa 
Jagiplja; .aptarimų raštininkė 
AUrginia šhįpkus, liguaių ipn- 
įkylojo®: Knpna Sireikis ir Ma
ry Radzukinas, muraplkp An
na Yonaites.

$i pirmoji 8Lk\ motery kuo
pą buvo įstpigta 1915 m. kovo 
1 ,d. Vadinasi, netrukus švęs 
gavp auksipį jubiliejų. Vien
balsiai nutarta šį jubiliejų pa- 

,ppi|ėti su parengimu, ir palikta 
narams feyelyn Norbut ir Anna 
Jagiejla pasiteirauti apie vietą 
tokiam parengimui bei rapor- 
|uqti sekančiam susirinkimui 
gausio mėnesj.

Šio spsirinkimo šeimininkės 
buvo Mary Radzukinas ir Em
ma Sireikis. Jos labai gražiai 
pappošė Kalėdų stalą ir priė
mė nuęšfrdžiai nares. Po vai
kių ąęlęė įvairūs lošįrpai, dova
nu pasidąlinTmas, linkėjimai. 
.Su^irip^ipip nuotaika buvo la- 
ppi drpijgišĮjfl. Palinkėjusios 
vięna kitėi linksmiausiu Ka-: 

flė(|ų ir laimingų Naujų Metų, 
.skirslėmės nartib. Ar. (i.

(DANIONAS) ,
Buvo išradėjas 

ir kelių įmonių savininkas
Aiy matų gruodžio 4 d., šir

dies smūgiu ištiktus, mirė John 
Paul Denne (I)aniūnas), gyve-< 
nęs 2643 N. Laramie, Chicago- 
je. Jis buvo 70 metų amžiaus.;

Veliqnis buvo kilęs nuo Pa-Į 
nevėžio. J Ameriką atvyko 
1905 m. Dirbo maisto krautu
vėje, prie skrybėlių bei instru
mentų gaminimo. Prieš 1 Pa
saulinį karą tarnavo JAV ka
riuomenėje. Paskui studijavo 
Valparaiso universitete ir Ar
mour technologijos institute, 
(dabartiniame Illinois Institute 
of Technology).

1025 m. velionis buvo nuvy
kęs | Lietuvą, kur vedė Della 
M. Jasiūnaitę. Grįžo 1928 m.

Kaipo inžinierius depresijos 
motu velionis vadovavo “Scien
tific Model AVorks“ įmonei, 
kurią jis buvo įsteigęs. Pasižy
mėjo jis savo išradimais, .kuriu 
skaičius yra nemažas. Jis patei
gė International .Cam Lock 
Corp., Joint-rLock Fastener Co. 
(Joenco), J. P. Derme & Asso
ciates ir Scientific Joinery En
gineers.

Velionis paliko sūnų John 
Delano Denne, marčių Joan 
M. Denne, anūką William T. 
Denne, dukterį Dale M. Balich, 
žentą George A. Balich ir ąnų- 
kus Linda L., Jąmes R., Diap- 
ne E.. Robert P., Spsan M. bęi 
Karen Balich.

Velionis buvo pašarvotas 
Becvar .Funeral Hopie, 5212 S. 
Kedzie Ave. (gruodžio 7 ir 8). 
Gruodžio 9 buvo nulydėtas į 
St. Gall’s bažnyčią, o iš ten 
į Resurrection kapines.

L

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

ąfflftAUSTA nt DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YAnb 7-1741 — 1742

V. 4 . ♦

4330-84 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayętte 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

joms primušė
„ .ečiami,dalyvauti lai^ntuvė-* 
|g. ,Jos vyrui Jonui Šulcai reiš-1 
hteme puoširdžią .užuojautą. ,

— LMuafa Js/qruoj ^ag-. 
gija. L. D XDMgo« Apygardos 

Kissažjs
nuo. jp,^krt|ąs44M(lPv|Ai4Rb 
nėjifną.4©p. 4. -PRMtaa skaitysNHH

M1

NĄUJAS JūpV ŠAULIŲ 
....... aftRi-s

Steigiamas Cicero mieste
Cicero Jūrų šaulių .Būrio 

stejgiamasis susirinkimas įvyks 
š. m. graudžio nięn. 13 di^ną 
p.vąl. po pietų |iętųviij parapi
jos sa|ėjė. Visi van<|ens įpėgė- 
jgi, visi, kas brangina mQsų 
pajūrį ir norėtų išlikti ištikimi 
msų ^prps Įpėjąi, laivąins' ir 
WWS> .kvječiaini
gtvykti ir Jjadėb įsteigti sava- 

’rąpkišką Cicerp jįrų Šauliu 
Būrį.

Šiame istoriniame įvykyje1 
.pąąižadėjp dąlyvąpti visa ei|ė 
svečių ||r spgndps ątsjpvų.Mie
lai yra kviečiami ir šiaįp ąve-, 

1W :(?«' YS“-
dens idėjai.

Susirinkime numatoma 
diskutuoti tokio būrio įkūrigip 
^ikalą, aptarti veikimo planai 
ijr tikslai bei veikimo būdai it 
priemonės. Bus išklausyta pa
sisakymų, atsakoma į klaųsi- 
,mus F,’ Yfcką tšdUkutąvpi, da
lyviai, kurie norės prie j^rų 
šaulįp veiklos prisidėti, nutars 
ir pasirašys Cięerp Jūrų šat|||y 

steigtai |ųp 
įamžindami savė vardą Aipe- 
fUfO* liętavta.vtfMos talQrijflje.

tfpjo naujieji Šauliai priįpia 
iaulišką pasilądėl’^n ’r quo 
tp la(ko tampa pilnais narįpis 

,|r, be to, šįo biWP steigėjai*.
tUqįęipkus pirmą jų būrio ygl- 

.dybą, oficiąliąįi iid susiriqki- 
3ip.4gli" tuo įrbaigiapia, o ypl- 

yba savo keliu.itum* veiklos 
.vįžinją toliau. j

Rahaignie nųmnUmii kulf|ūa

Galbūt “Leizeris” 
nugalės “Vėžį”

Cjiicagęye vy 
mąlplogų kpnf 
.Ąępn CjpĮdipan, 
departamento p
HpįTOįtete, prppešė apię da- 
ęoifliis Jjftpflymus p^naudop 
“l^pęęrį” vėžio apgliams su- 
^omįprfjųoti.

“Lęįzęrįs” (Ląscr) yra jš 
dąpgęiįo varęta Pirnnjjų rai- 
žįų suclčtps žodis, ąpibudin|i 
neapspkmno stįprumo šviesos 
spinduliui, kuriuo galima “šau
dyti” sekundės bilijoninių da
lelyčių tarpais ir peribotaįs 
iRbflįs.

Su gyvuliais jau esą padary
ta nemažai bapdymų, bęt įr su, 
Žpionėįpįs d-rytieji bapdymąi 
rpdp “intere^hgps*’ rezultatus, 
kpyojąpt prieš kai kurias vė- 
ž|p rūšis.

Dęįa. pąęeiškė Dr. Gplcįm^p, 
dar praeis trys ^r keturi me
tai, kol bus galima pąsakyĮi, 
ąr įr kį^k “|ęįzeips” gali Įbū|i 
pąpjįingps pągęlbininkas dalę-

.U»V\\\\\\xv'
----- -V Jr

PETROHOLS 4ULCAS

pmmw Nov,ck
P33

W .JW4 m. jmw««o 7 d., 
5:?0 vai. vak., sulaukusi 63 me- 

‘hj amžiaus. Gimusi Chfckgoje.

i’ttwrwiws?

PETKUS
TĖVĄS (R SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 7,m JIRj-EJ 

TeM.: GEįovahlll 6-2345.6

J 410 So. AQth AVE.,£|UERO
•T.W.: .TQymh^p 3.«W’P

AA9ftHWi4Kos koplyčios 
AIKATE AUTOMOąiUAMS ,PASTATYT1

«8

Gbkw 

iWpMm 
rMM|o|Rsiu 
DirtMorių 

ĄasoęteęUos

TURIMA 
KOPLYČIAS
SDSE JAI ESTO

GEORGE iF. RUDMIN
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Knygos mėgėjai pas Bronių Kviklį

APYLINKIŲ
Darblnlnky Reikia Derblnlnky Reiki*

MACHINISTS
(PRODUCTION)

Praeitų šeštadienį, gruodžio 
5 d., Kviklio namuose buvo su
sirinkę Lietuviškos knygos mė
gėjų draugijos nariai.

Susirinkusieji pasveikino B. 
Kviklį, vienų knygos mėgėjų 
draugijos steigėjų, šiais metais 
laimėjusį Clevelando gydytojų 
skirtą tūkstančio dolerių pre
miją. Visiems draugijos na
riams, malonu, kai jų narys 
padarė įnašą į lietuviškos kny
gos lentynas.

Knygos mėgėjai, pasikeitę 
mintimis apie naujoves lietu
viškos knygos pasaulyje, užsa
kė porą senų knygų foto - ko
pijų, kiek ilgiau apsistojo ties 
projektuojama lietuviškos kny
gos kartoteka Chicagoje. Vieni 
nori sudaryti atskirų Chicago*

IŠNUOMOJAMA 
nauja salė Marquette Parke 
tinkama vestuvėms, baliams 

iki 200 žmonip.
Dėl infnrmR'’’io

.._ --.-..J

bibliotekų lituanistikos sąrašą, 
kiti mano apsirubežiuoti tik 
keliomis stambesnėmis biblio
tekomis. Geriausia būtų suda
ryti ne tik viešų, bei ir priva
čių bibliotekų inventorių ir su
daryti vieną didelę lituanisti
kos kartoteką. Tada bent būtų 
žinoma, kokias knygas galima 
gauti C.hicagoje.

Lietuviškos knygos mėgėjai 
šio darbo nesiims, bet paskiri 
nariai savo patarimais ir lai
ku padės toms įstaigoms, ku
rios bandys tokią kartoteką 
sudaryti.

Bronius Kviklys parašė, o 
Lietuvos Enciklopedijos lei
dykla šiais metais išleido “Mū
sų Lietuvos” pirmąjį tomą. Tai 
(iidelio formato 752 puslapių 
knyga, aprašanti Lietuvos 
miestus, miestelius, laukus ir 
gyventojus. Pirmasis tomas ap
ima Vilniją ir Rytų Aukštai
tiją. Knygoje yra nepaprastai

SLAUGĖ REIKALAUJA 
SVEIKATOS GLOBOS
Matyt, bijodama persekioji

mų iš medicinos pareigūnų pu
sės, nepasirašiusi pavardės 
slauge (nursė) Sun - Times 
rašo:

“Atsidėjusi sekiau spaudoje 
etraipsniu* apie norimą grei
čiau pravesti sveikatos globos 
(medicare) bilių, ir apie Ame
rikos Medikų Asociacijos 
AMA lam pasipriešinimų.

Aš esu slaugė (nurse) ir sim
patizuodavau AMA nusistaty
mui. Bet turėjusi pati asmeniš
kus patyrimus su ligoninės iš
laidomis ir “sąskaitų pavatu- 
vimu’’ (bill padding) po mano 
vyro koronarinio smūgio, aš 
netekau savo simpatijos jaus
mo.

Aš manau, kad medicinos 
profesija pati mūsų kraštui 
parneša socializuotą mediciną 
greičiau, negu bet kuris kitas 
faktorius.

Nepaisant, kiek stengiausi 
sužinoti, kodėl sąskaitos už 
mano vyro gydymą buvo tiek 
neapsakomai didelės, aš nega
vau patenkinamo atsakymo nei 
iš jo daktaro (kurs nemėgsta 
kištis į ligoninės praktiką), nei 
iŠ pačios ligoninės, kuri atsi
sakė man padaryti įtemizuotą 
sąskaitą (reiškia tokių sąskai
tą. kur būtų atskirai išvardin
ta, už ką ir kiek sumokėta).

Ligoninė nėra Amerikos Li
goninių Sąjungos (American 
Hospital Association) narys ir 
dėlto ta organizacija neturėjo 
galimybės man pagelbėti.

LATHE ANT) MILL 
MILLING MACHINES 

HONER 
SURFACE GRINDER 

TURRET LATHE 
HAND SCREW MACHINE 

INTERNAL GRINDER 
EXTERNAL GRINDER 

CENTERLESS GRINDER 
PRODUCTION COMPLETER 

Al TOMAT1C SCREW MACHINE 
(SINGLE SPINDLE)

Must be experienced. Must be able to make own set ups from blue print

REAL ESTATE
SS93K5R9E9BEEEESESBB99HB&SE3SK5SS?
RIAL ESTATE FOR SALI REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, lėmė — Pardavimui

Paskolos, perkant namu*, daromo* Ilgiam* terminam* 
ir temai* nuošimčiai* mėnesiniais italmokėjlmai*.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAU8KAS, prezidentai

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ RAUSVAS MŪRAS, 2x5 
kamb., naujas šild., nauji porčiai ir 
stogas, mūro garažas, ■A bloke —, . J stogas, mūro garažas, % bloko nuo

or sketch and operate to close tolerances. Must be able to use a micrometer Marquette Parko. Prieš Kalėdas ga- 
— ---------- i— ■—.----------- (Must be available for day lite užimti. $28,500.

I 4 BUTŲ MŪRAS Marųuette Parke, 
naujas gazo šild., aluminum langai, 

auto mūro garažas. $41,500.
2 BUTŲ MEDINIS. 45 p. lotas, nau

jas gazo šild., du dideli po 4 kamb. 
butai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 
$15,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
gazo šild., ir šild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

and other precision measuring instruments.
and night shift), 

uaujao 5OA.V os*vx.. aiuiisssavsass 

Top wages and high night shift premium. Many liberal fringe benefits. 4 auto mūro garažas. $41,500. 
8 paid holidays, free employee and family insurance, hospitalization, pension.

Excellent vacation benefits.

CONTACT PERSONNEL DEPARTMENT
9 TO 11 A M., 1:30 TO 3:30 P.M.

ACME INDUSTRIAL CO.
222 N. Laflin Street — MO 6-4122

An Equal Opportunity Employer

10 METŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 mieg , 
2 vonios, smagus butas prie Nabisco. 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo 
dėmi vonia, aukštas belsmontas, nau
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTŲ MŪRAS, 300 dol 
nuomos mėn. Br. Parke. $28,800.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 
gazo šild., 48 ir California. $14,000.

7 METU 5% kamb. MORAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marq. Parke. $15,500.

TRANSATLANTIC 
liet, krautuvėje rasite naujai im
portuotų prekių Kalėdoms ir kt. 
progoms. Turime gintaro ir liet, 

sveik, kort. žemos kainos. 
Kasdien 9—9 vai. Sekm. 9—5. 

3362 S. Halstad St. Tel. Bl 7-3883

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Za polis 
3208'A W. 95th St.

GR 64339 
GA 4-3654

kiekvieną miestelį, ir daug 
gražių paveikslų bei žemėla
pių. Kiekvienas susipratęs 
lietuvis savo name turėtų turėti 
šią vertingą knygą.

Buvo įdomu patirti, kad Bro
nius Kviklys jau ir antrąjį šios 
knygos tomą yra įteikęs spaus
tuvei. Paaiškėjo, kad ir antro
jo tomo leidimo darbas jau 
gerokai pastūmėtas pirmyn. 
Kviklys jau gavo ir ištaisė 130 
surinktų skilčių. Jis jau yra at
rinkęs ir perfotografavęs bent 
pusantro šimto paveikslų, ku
rie eis j antrąjį tomą. Susirin
kusieji turėjo progos pamatyti 
Marijampolės aprašymus ir 
gražiai pavaizduotas jos apy
linkės su visais bažnytkaimiais. 
Aprašyta Kalvarija, Gražiškiai, 
Alvitas, Gižai, Ilgiauka, Sasna
va ir visa eilė kitų miestelių. 
Net apie Liudvinavą yra sura-

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS

....... —

!■■■■■■■■■■■■!■■■■■■ STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

Šylu gr..„l i.r.,c...2s .sturi>. 
Kiekvienam suvalkiečiui bus 
įdomu pasiskaityti apie gim
tinį savo kraštą ir pamatyti jo 
vaizdus.

Bronius Kviklys koreguoja 
antrojo tomo skiltis, bet tuo 
pačiu metu ruošia spaudai ir 
trečiąjį tomą. Jis jau turi su
rinkęs trečiam tomui reikalin
gas žinias ir dabar jas perraši
nėja. Visa šios didelės knygos 
medžiaga sudėta į dvi lentynas 
ir surušiuota į 20 skyrių. Kiek
vieną naują paveikslą, žinią 
ar papildymą autorius tuojau 
padeda Į savo vietą, kad per- 
rašinėjant ją rastų ir įjungtų 
į didelį veikalą.

Jeigu kas norėtų “Mūsų Lie
tuvą” užsisakyti, tai turi kreip
tis į Lietuvos Enciklopediją. 
Pirmą tomą jis tuojau gaus, o 
kai išeis antras ir trečias to
mai, tai taip pat jam bus pa
siųsti.

Bronius Kviklys, dukters pa
dėdamas, susirinkusius knygos 
mėgėjus dar pavaišino kava ir 
tortais. M, G.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MŪSOS PRODUKTAI 

lleemi|uota lietuviu (manė, registruota U. S. Dapa įtinant *f JimHm 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 8. Halsted St, Chicago 8, DL TeL CA 6-1864 
2439 W. 69 SL tr 2608 W. 69 SL, Chicago 29, IU.

Telef. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS rmdflaflV lr visu kitę Ltetuvola papeldau- 
|amv prakiy žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Akardaonal, siuvamos mašinos, skalbimo malino*, automobiliai, 
pianinai, metociklal IŠ Europos Ir Sav. Sąjunga* sandėlių. 

Vedė|al R. Ir V. ŽUKAUSKAI

3320 S. HALSTED ST. 
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENt
Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvlrt. 9—9 vaL vak.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeLi Rlpublie 7-1941

/— 1 1 11 1

LENGVAI PRIŽIŪRIMAS 
SUNKUS IR STORAS VINYL 

LINOLEUMAS.

Jo nereikia nol smarkiai šveisti 
nei vaškuoti.

Dabar tokiomis neįtikėtinomis 
žemomis kainomis:

9X12 ........    $9.95
12X12 ..................   $14.95
12X15 ....... ................. $1845

Daugiau kaip 30 spalvų ir peišlnių 
pasirinkimui.

Vinyl galima lengvai susukti, 
9 ir 12 pločio 79 c. kvadratini* 

yardas.
VINYL ASBESTOS plytelė* 

(tiles) po 10 c.
DAŽAI — FLAT — ENAMEL 

— EXTERIOR
$3.00 ui galioną.

3261 S. HALSTED STREET 
VI 2-6472

DOVANŲ ŠVENTĖMS m KITOMS PROGOMS 
diddte pasirinkimas lietuviškų plokštelių. Gintaro, odos ir medžio dirbiniai su lietuviškais 
vaizdais ir rašomos mašinėlės *u lietuviškais raidynais.

Aukso, sidabro ir kristalo (vairiausi išdirbiniai

2711 W«t 71rt Street Chieapy Illinois Tel: 471-1424

Jei tie daktarai, kurie suda
ro ligoninių štabus ir jas ad
ministruoja, tokią praktiką 
priima, tad visuomenei nieko 
kito nelieka, kai socializuota 
medicina.”

Chicagoj ir Rytuose
ChicagieČiai burnoja, kad 

gatvėse kiek sniego atsirado ir 
sniego plūgai kaip kasmet snie
gą suvertė į šaligatvius, žmo
nėms ir šunims suminti. Bet jie 
kitaip burnotų, jei šiomis die
nomis Naujojoj Anglijoj gy
ventų.

New Yorko valstijos rytinia
me gale 40,000 vartotojų dėl 
stnarkios sniego audros buvo 
K’-.ę !)? šv’csos ir šiliuno'.. bet 
dirbę per kiaurą pirmadienio 
dieną kompanijos žmonės spė
jo šviesą ir Plitimą įvesti dar 
tik 10,000 naffių, o 30,000 dar 
tebepasiliko tamsoje ir šaltyje. 
Massachusetts Valstijoje 32,000 
namų nukentėjo dėl elektros 
energijos sug^Bifno; pusė tų 
namų buvo Worcester srityje. 
Sniego privertus ir temperatū
rai nukritus iki1 nulio, o kai kur 
net iki 10 laipšnių žemiau nu
lio, mokyklos uždarytos ir nak
vynėmis paverstos žmonėms, 
kurių automobiliai keliuose 
įstrigo; daugelyje vietų išni
kusiems žmonėms net bažny
čios, gaisrinės ir kitokios vie
šos vietos paverstos prieglau
domis. Naujojoj Anglijoj dėl 
tų sniego audrų 10 žmonių 
mirė.

“Esame turėję ledų audrų, 
bet niekuomet dar ne tokių 
nei”, pasakė gubernatorius 
Nelson Rockefelleris, aplankęs 
Schenectady sritį.

Meilė yra tas pats, ką mėnu
lis: kai ji nebedidėja, ji ma
žėja.

REIKALINGI
♦ “Punch” preso operatoriai
♦ Nltuotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui. 

Gali tuojau pat pradėti darbą.
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORP.
4810-20 W. 21st Street 

CHICAGO, ILL.

New Production Plant 
In Carpentersville, Ill.

WE NEED TRAINEES
Men To Train As 

PRODUCTION OPERATORS 
Desire some scientific training 

and mechanical aptitude. 
Excellent future. Good wages. 

Phone: John Freeman 428-3623.
Apply or Write

CARGILL INCORPORATED
CARPENTERSVILLE, ILL.

An equal opportunity employer.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

INHALATION 
THERAPIST 

MALE OR FEMALE 
Experienced preferred. 

Liberal personnel policies. 
Apply Personnel Dept. 

AUGUSTANA HOSPITAL 
411 W. DICKENS

Nelaukė Kalėdų
Viena 31 metų amžiaus mo

teris, kaip UPI praneša, Okla
homa City gatvėje pirmadienį, 
gruodžio 7 dieną, pagimdė 6 
svarų kūdikį berniuką, bet 
kiek žmonių praėjo ar prava
žiavo, niekas nepasiūlė pagal
bos; net viešbutis atsisakė pa
skolinti blanketą kūdikiui su
vynioti. Tik pagaliau pro šalį 
važiavęs Oklahomos atstovas 
teikėsi paskambinti gaisrinin
kams, kurie atskubėję greito
sios pagalbos ambulansu mo
tiną su kūdikiu nugabeno į 
Mercy ligoninę. Temperatūra 
lauke tuo metu buvo žemiau 
kaip 30 laipsnių.

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAIDYTI "NAU-TIENAS*

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinių*, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t, 336 psl,
2. Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 246 pusi. ............. ....
3. M. Zoščanko, SATYRINES NOVELRS, 199 pusi..............

M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi....
K. B. KravilOnM, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruoatenė, LIETUVC’-------------- —
Prof. V. Biržiška, ŪMŲJŲ

RIJA, du tomai 207 tr L__ ________________ .
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDlfYNAS, 430 pusi...............
S*. Kairys, LIETUVA BUDO. 418 puti...............................
VI. Mlnuėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas 

Ir darbai. ................... .......... ......................................
Kipras Bielinis, RINKTIEJI MITAI, 502 pusi. ...............
Dr. Antanas J. Gusaon, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliai* $2.00, Uotai* _____.................. ........-......
‘ ' * ------ASilRVOKAS, 229 pusi.......... .

THE PORIST OP ANYKŠČIAI, 
•t, 40 pu*L ----------------------------- -

‘ ŽALČIŲ KARALIENE ...........

s.
8.
7.

8.
0.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
18.
17.
18.

GŲ ISTO- 
..... 4100 ir

lio.00

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, mo
derni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 
62nd ir Kedzie, tik $18,500, turite pa
matyti.

2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
apylinkėj turime didžiausią pasirin
kimą įvairaus dydžio namų, ypatin
gai turime naujesnių, plačiais skly
pais, su 2 voniom ir visais patogu
mais.

2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
modernios vonios, gazu šild., garažas, 
žemi taksai, arti įstaigos. Tik $28,200.

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
ro žiluma.

$1,000 {MOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS

. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street ’ WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 tr 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujo* bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. Slid., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notarlatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2858 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PARDUODAMI DU BIZNIUI TINKA
MI LOTAI 8249-51 Stony Island. 

Teirautis tel. YA 7-2557.

RENTING IN GENERAL 
N e e m e s

IŠNUOMOJAMI 3 BUTAI: 3 kamba
rių, 4 kambarių, 5 kambarių (3 mie

gamieji). Gazo pečiais šildomi. 
1343 W. CUUJSRTON

Juozm švaistai*, F
Antanas Barenausk

N. Rastenio vol__  ___ _
Mikas PatrauskaĄ EGLE ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........
Alfonsas Navardauakas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ...........
Jurgis SavtekM, ŽEME DEGA. ........... ................................
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGUOS IMPERIJA.

310 pusi. ----- ..................----------------------------------- --------

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

KAMINUS IŠVALOM, 
PATAISOM IR NAUJAI 
PASTATOM, KAD BOTŲ 

DAUGIAU ŠILUMOS

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą.

HEATING CONTRACTOR

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condlttoning į naujus ir senus na
mu*. Įrengiu vandeni boileriu* fa 
stogų rinas (gutter*). Darbas *tlie 
karna* greit, sąžiningai tr g*r*nt__‘_Lituotai.

pakaičiavimai nemokamai, 
fa leidimus dirbti mieste ir

HEATING A SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 8, Ill 

Tel: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS 
Įstatoma šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Ofiso tai 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 80412 
ir

VICTOR SKADE — ST 80272

AUKOKIII

fondut

LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
nauju* įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namu* iš lauko tr at
liekame "tuckpototing" darbus. Esame 
apdrausti, visas Barba* garantuotas.


